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सहकारी ठगी प्रकरण कै कारण 
हिउँदे अधिवेशन एकाएक अन्त्य ! 


काठमाडौं - मुलुकको तरल राजनीति 
अवस्थाले गर्दा संघीय संसदको 
कामकारबाहीसमेत निष्प्रभावी बनेको 
टिप्पणी राजनीति विश्लेषकहरुले गरेका 
छन्‌ । यसको प्रत्यक्ष-परोक्ष दृष्टान्त 
गत माघ २२ गतेदेखि शुरु भएको 
संघीय संसद प्रतिनिधिसभाको हिउँदे 
अर्थात्‌ विधेयक अधिवेशन अघि संघीय 
संसद सचिवालयका अतिरिक्त विभिन्न 
राजनीतिक दलहरुले संसद अधिवेशन 
राष्ट्र अनि जनहितका लागि उपलब्धि 
र प्रभावकारी बनाउने भन्दै आ-आफ्नो 


३ होड १ हा हो" 
तफबाट आयोजित बेठकमा छलफल 
गरी सकारात्मक भूमिका निर्वाह गर्ने 
प्रतिबद्धता सार्वजनिक गरे पनि अन्ततः 
त्यो मिथ्या भएको छ । यसकारण कि, 
आमनागरिकले भोग्नु परेको सहकारीमा 
जम्मा भएको रकम अपचलनको पीडा 
सँगै प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्षसमेतले 
उठाएका सहकारी ठगी प्रकरण कै 
कारण जनादेश प्राप्त सर्वोच्च संस्था 
संसदको विधेयक, हिउँदे अधिवेशन 
एकाएक अन्त्य हुनलाई लिन सकिन्छ । 
अहिलेको सत्ता समीकरणमा संलग्न 


राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, रास्वपाको 


बेवास्ता गरी अघि बढ्ने सिलसिलामा 


सभापति, उपप्रधान तथा गृहमन्त्री रवि 
लामिछानेले सहकारीको रकम अपचलन 
गरेको आरोप जनस्तरबाटै लागेको छ । 
त्यसको निराकरणका लागि सर्वत्रबाट 
आवाज उठ्नका साथै प्रमुख प्रतिपक्ष 
नेपाली कांग्रेस, प्रतिपक्ष राष्ट्रिय 


प्रतिनिधिसभा अधिवेशन चल्नै नदिने 
अडानमा प्रतिपक्षहरु रणनीतिक 
रुपमा अडिक रहेपछि संसदको चालु 
अधिवेशन हिजो आइतबार मध्यरातबाट 
अन्त्य गर्ने सरकारको निर्णय अनुरुप 
आइतबार बसेको हिउँदे अधिवेशनको 


प्रजातन्त्र पार्टी, राप्रपा, लोकतान्त्रिक 
समाजवादी पार्टी, लोसपा लगायतले 


अन्तिम बैठक समापन भएको घोषणा 
सभामुख देवराज घिमिरेले गरेका थिए 


निश्वक्ष छानबिन र अनुसन्धानका लागि 
संसदीय छानबिन समिति गठन गर्नु 
पर्ने माग गर्दै चालु संसद अधिवेशन 
पटकपटक अवरुद्व गर्दै आएको थियो । 
तर पनि सत्ता समीकरणका प्रमुख घटक 
नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
र नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
तथा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले आरोपित गृहमन्त्री लामिछाने 
विरुद्ध लागेको आरोपको खण्डन स्वरुप 


यसले संसद अधिवेशन प्रभावकारी र 
परिणाममुखी हुन नसकेको प्रष्ट भएको 
छ । जबकि, संसद अधिवेशन मुलुका 
लागि आवश्यक पर्ने 'कानुन निर्माणदेखि 
जनसरोकारका मुद्दामा मुखरित हुनु 
पर्नेमा त्यसो हुन नसक्नु विडम्बनापूर्ण 
स्थिति भएको राजनीतिका जानकारहरु 
औल्याउछन्‌ । यिनै वस्तुस्थितिलाई 
मध्यनजर राख्दै आमसरोकारवालाहरुले 
सत्तारुढ राजनीतिक दलका नेताका 


संसदीय छानबिन समिति गठनको 


आश्वासन जनराहत भन्दा पनि 


औचित्य र आवश्यकता नभएको 
बताउदै प्रमुख प्रतिपक्षसमेतको मागलाई 


जनआहतमा केन्द्रित रहेको आरोप छु । 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


बोदेको स्येप्वा 
थिसिको बिस्का: 


काठमाडौं - भक्तपुरको मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका शहरहरुमा परम्परागत 
रुपमा रैथाने नेवाः समुदायले मनाउने 


खनेगु जात्रासँगै 
जात्रा समापन 


बिस्काः, बिस्केट जात्रा गत चैत 
मसान्तको दिनदेखि शुरु भई सम्पन्न र 
सञ्चालन भइरहेको छ । जसले अहिले 
भक्तपुर जात्रामय बनेको छ । यहीँ 
बिस्का: जात्राको अवसरमा स्थानीय २८ 
वर्षीय सुजन बाग श्रेष्ठले दोस्रो पटक 
जिब्रो छेडेर मध्यपुर थिमिको बोदेमा 'म्ये 
प्वा खनेगु जात्रा अर्थात्‌ जिव्रो छेड्ने 
जात्रा' हिजो आइतबार अपरान्ह शुरु 
गरेका थिए । सुजनले अघिल्लो वर्ष पनि 
जिब्रो छेडेका थिए । उनी 
नौ पटक जिब्रो छेडेर जात्रालाई 
निरन्तरता दिँदै आएका स्थानीय 
बुद्धकृष्ण बाग श्रेष्ठका कान्छा छोरा 
हुन्‌ । बुद्धकृष्णले पहिलोपटक २०६२ 
सालमा जिब्रो छेडाएर जात्रालाई 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


काठमाडौं - आदिवासी थारु समुदायले 
शिरमा पानी र आशीर्वाद, उज्ज्वल 
भविष्यको कामना गर्दै 'जुड-शीतल' 
पर्व मनाएका छन्‌ । यतिखेर तराईमा 


सहासंघ अधिवेशानसा 


पत्रकार ह्रु 


काठमाडौं - नेपाल पत्रकार महासंघ 
काठमाडौं जिल्ला शाखाको १२ 
औ अधिवेशन कमलादीस्थित प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको पुस्तकालय हलमा गत 
३० चैतमा सम्पन्न भएको छ 
महसंघका शाखा अध्यक्ष सूर्य सुवेदीको 
सभापतित्वमा सम्पन्न अधिवेशनको 


सस्मानित 


माध्यमको निरन्तरताका लागि सरकार 
प्रतिबद्ध रहेको बताउदै समानुपातिक 
विज्ञापनका लागि सरकार सकारात्मक 
रहेको धारणा व्यक्त गरिन । यसैगरी 
अतिथि नेपाल पत्रकार महासंघका 
अध्यक्ष विपुल पोखरेल लगायतले 
श्रमजीवी ऐन कार्यान्वयनमा सरकारले 


उद्घाटन प्रमुख अतिथि सञ्चार 
तथा सूचना प्रविधिमन्त्री रेखा शर्मा 
गर्दै मिडिया काउन्सिल विधेयक तयार 
भइसकेकोले छिट्टैसार्वजनिक हुने बताकी 
छन्‌ । यस अवसरमा मन्त्री शर्माले 
साना लगानी र स्वरोजगारमुखी छापा 


सके मात्र विकास 


सन्जिब 
भक्तपुर - उत्पादन श्रमसँग शिक्षा 
जोडन नसक्दा नेपाली विद्यार्थी 
विदेसिने क्रम बढेको धारणा नेपाल 
मजदर किसान पार्टीका सचिव 
एवं प्रतिनिधिसभा सदस्य प्रेम 
सुवालले राखेका हुन्‌ । स्थानीय 
पञ्चकन्या माध्यमिक विद्यालयको 
इद औँ स्थापना दिवसको 
अवसरमा आयोजित कार्यक्रममा 
सांसद सुवालले विद्यालय शिक्षाको 
जग भएकोले श्रमलाई सम्मान गर्ने 
र उत्पादन श्रमसँग शिक्षा आवश्यक 
भएको चर्चा गर्दै किशोरावस्थाको 
शिक्षा जीवनभर स्मरणमा रहने 
धारणा राखेका थिए 

यस्तै सांसद सुवालले घरको मलीले 
घर सम्हाल्न नसके परिवारका 


जोड दिन पर्ने औल्याउदै सबैले पत्रकार 

आचार संहिता पाना गर्न पर्ने बताएका 

थिए । 

उक्त अवसरमा ४५ वर्ष यतादेखि 

निरन्तर रुपमा काठमाडौंबाट प्रकाशित 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


हुने : प्रेम सुवाल 


सदस्य छताछुल्ल हुन्छ । देश हाँक्ने 
प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरू गतिला 
नभए जनताले दःख पाउँछन्‌ । 
विद्यालयका प्राचार्य मेहनती भए 
शिक्षकहरू पनि मेहनती हनेछन्‌ ।” 
नयाँ पुस्तालाई कक्षा १२ उत्तीर्ण 
लगत्तै विदेश पठाएर देशको 
भलो नहुने र यस्तै भए यहाँका 
ज्येष्ठ नागरिकलाई तातोपानी एक 
गिलास खुवाउने कोही नहुने स्थिति 
आउनेतफ सचेत गराउँदै सांसद 
सुवालले विदेश पठाइएकाहरूको 
जीवन पनि सुखी नभइरहेको 
उल्लेख गर्दै कतिपय ठगीमा परेको 
औल्याए । विदेशिएका नेपालीहरूको 
दैनिक ५-१० वटा लास नेपाल 
फिर्ता भइरहेको तर्फ सजग हुनु 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


गर्मी मौसम शुरु भइरहेको छ । यो 
-शितल' पर्वमा पानीको प्रयोग धेरै 


काठमाडौं - पूर्वी नेपालको सुन्दरनगरी 
धरान यतिबेला पर्यटकीय दृष्टिले 
अझ चर्चामा आउन थालेको छ । 
यहाँ विगतका पर्यटकलाई आकर्षित 
गर्ने भानुचोकको घण्टाघर, विजयपुरका 
डाँडामा रहेका बुढासुब्बा, दन्तकाली, 
पिण्डेश्वरी लगायतका मठमन्दिरहरु झै 
पिकनिक स्पटको रुपमा दक्षिणी भेगको 
घना जंगलमा अवस्थित सामुदायिक 
वनहरु थिए । तर, 
पछिल्लो समय 
चुनाव यता 


भनौ स्थानीय 
धरानमा पर्यटन 


अख्तियाण्द्धारा रिमाल 


विरुद्ध मृद्दा दायर 


काठमाडौं - पूर्वी नेपालको 
सुन्दरनगरी धरान यतिबेला 
पर्यटकीय दृष्टिले अझ चर्चामा 
आउन थालेको छ । यहाँ विगतका 
पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने 
भानुचोकको घण्टाघर, विजयपुरका 
डाँडामा रहेका बुढासुब्बा, दन्तकाली, 
पिण्डेश्वरी लगायतका मठमन्दिरहरु 
झै पिकनिक स्पटको रुपमा दक्षिणी 
भेगको घना जंगलमा अवस्थित 
सामुदायिक वनहरु थिए । तर, 


पछिल्लो समय भनौ स्थानीय 
चुनाव यता धरानमा पर्यटन 
क्षेत्रको विस्तार थप भएको छ । 
धरान उपमहानगरपालिकाको 


नेतृत्वमा नगर प्रमुख हर्क साम्पाङ 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


क्षेत्रको विस्तार थप भएको छ । धरान 


उत्पादनलाई शिक्षासँग जोडन 


थारू समदायले मौलिक पर्व 
ज-शितल मनाए 


भन्दा धेरै हुने गरेकाले उनीहरू पानीले 
शीतलता प्रदान गरोस्‌ भन्दै पर्व मनाएका 
हुन । थारू भाषामा जुरको अर्थ भाग्य 
र चिसो हो । तसर्थ यसलाई शीतलता 
प्रदान गर्ने भाग्यको पर्वको रुपमा पनि 
लिइने गरिन्छ । थारू समुदायमा खेती 
नै प्रमुख आय-आर्जनको श्रोत भएकोले 
पानीको महत्व हुनका साथै यो पर्वमा 
धेरै भन्दा धेरै पानीको प्रयोग हुन्छ 
यो जुर-शितल पर्व सँगसँगै नयाँ वर्ष 
पनि परेकोले नेपालमा यसको महत्व 
झन बढ्न गएको हो । यसका अलावा 
तराईमा बसोबास गर्ने आदिवासी थारु 
समुदाय लगायत राजबंशी, गनगाई, 
ताजपुरीया, धिमालका साथ-साथै अन्य 
समुदायले पनि धुमधामसँग पर्व मनाउने 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


धरान “श्वम संस्कति पार्क“मा 
आगन्तकहरु बाक्लिए 


उपमहानगरपालिकाको नेतृत्वमा नगर 
प्रमुख हर्क साम्पाङ आगमनपछि श्रमदान 
अभियान सञ्चालन गरेर निर्माण गरेको 
श्रम संस्कृति पार्क धरानको नयाँ 
पर्यटकीय स्थलको रुपमा विकसित 
भएको छ । अहिले धरान घुम्न आएका 


ययाँ साल २०८१ को पावन अवसरमा हाम्रा पाठक, 
ग्राहक, शुभेच्छुक, सहकर्मी, विज्ञापन दाता, लेखक, 
बुद्धिजीवी तथा देश-परदेशमा रहनु हुने समस्त नेपाली 
दिदीबहिनी, दाजुभाइ तथा श्रद्धेय मान्यजनहरूमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, सु-स्वास्थ्य, दीर्घायु अनि 
उन्नति प्रगतिको निमित हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 


व्यक्त गर्दछौं । 


समातुपातिक प्रतिनिधिस्व, घमेनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव 


णा्णर्ि 
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स्ताप्ताश्डिन्क 


धार्मिक सहिष्णुता खल्बल्याउनेलाई 
कारबाही गर: मुस्लिम आयोग 


बिष्णुकुमार प्रसाई 

काठमाडौं - नेपाली मुस्लिम समाज 
वीरगञ्ज, पर्साले गत चैत मसान्तमा 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय पर्सा मार्फत 
प्रधानमन्त्री र गृहमन्त्रीलाई ज्ञापन-पत्र 


मुस्लिम समुदायलाई आँच आउने 
काम गरेकोमा ज्ञापन-पत्रमार्फत 


आपत्ति जनाउँदै कारवाहीका लागि 
गृहमन्त्रीको ध्यानाकर्षण गराएका हुन्‌ । 
गत २८ चैतमा सामाजिक सञ्जाल 


“4 
क 


बुझाएका छन्‌ । समाजले मुस्लिम 
धर्मावलम्बी माथि आक्रमण गर्ने 
खालका खबर सम्प्रेषण गरेकोमा आपत्ति 


मार्फत सर्वोच्च अदालतका निवर्तमान 
न्यायाधीश कमलनारायण दासले लेखेको 
कुराले मुस्लिम समुदाय माथि ठेस पुगेको 


८5 


जनाउँदै मुस्लिम समाज पर्साले पर्साका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी दिनेश सागर 
भुसाललाई ज्ञापन-पत्र बुझाएको हो । 

उक्त ज्ञापन-पत्र बुझाउन गएका 
मुस्लिम नेता जफर अंसारीका अनुसार 
नेपाली मुस्लिम समुदायले सामाजिक 


ज्ञापन-पत्रमा उल्लेख छ । “संविधानको 
भाग ३ मा उल्लेखित मौलिक हक 
र कर्तव्यको उल्लंघन भएको छ । 
प्रत्येक नेपालीले वर्तमान संविधानलाई 
हृदयदेखि मानेको अवस्थामा 
कमलनारायण दास संविधानको 


हित, राष्ट्रहित, लोकतन्त्र र परिवर्तनका 
लागि खेलेको भूमिकालाई नजरअन्दाज 
गर्दै सरकारले पनि मुस्लिमसँग सौतेलो 


खिलाफ जानुभएको छ', ज्ञापन-पत्रमा 
भनिएको छ । निजको समाचारले 
वर्तमान नेपाली समाजमा कलह र 


व्यवहार गरेको बताएका छन्‌ । उनीहरुले 
रोजाको अवसरमा सामाजिक 
सञ्जालमा आपत्तिजनक कुराहरु लेखेर 


अशान्तिको वातावरण सिर्जना गरेको 
एक सञ्चारकर्मी हुसैन बताउँछन्‌ । 


बाँकी दोस्रो पातोमा 


महानगरभित्रका सार्वजनिक 


भित्तामा चित्र लेखिदै 


काठमाडौँ - काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
महानगर क्षेत्र भित्र चित्रकलाको 
माध्यमबाट शहरको सुन्दरता अभिवृद्धि 
गर्ने काम आरम्भ गरेको छ । महानगरले 
ललित कला प्जज्ञा प्रतिष्ठानसँगको 
सहकार्यमा सार्वजनिकस्थल, भवनका 
भित्ताहरुमा कलात्मक चित्र लेख्ने कार्य 
आरम्भ गरिएको हो । सो कार्य सम्पन्न 
गर्नका लागि १७ फागुन २०८० मा 
सम्झौता भएको थियो । 


छ । यसपछि त्रिपुरेश्वर रङ्गणालाको 
भित्तो, माइतीघरबाट बबरमहल जाँदा 
दायाँतर्फको भित्तो, प्रदर्शनी मार्गका 
भित्ताहरु, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
बाहिर, बानेश्वर, मीनभवन, लैनचौर 
समाजकल्याण परिषद्को भित्ताहरुमा 
चित्र कोरिने भएका छन्‌ । यसरी चित्र 
लेख्दा स्थान अनुसारका आकृतिलाई 
प्राथमिकता दिइने बताइएको छ । जस 
अनुसार रङ्गशाला क्षेत्रमा खेलकुदसँग 


उक्त सम्झौता बमोजिम चित्र लेखनका 


सम्बन्धित, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 


लागि कलाकार र यससँग सम्बन्धित 
संघसंस्थाको छनोट प्रतिष्ठानले 
गरेको हो । यतिबेला सुन्धारा क्षेत्रमा 


बाहिर नेपालका जातजाति तथा भेषभुषा 
विम्बित हुने चित्रहरु उतारिने छन्‌ । 
मौलिकताका लागि उतारिने चित्रहरुमा 


धमाधम चित्र लेख्ने कार्य भइरहेको 


काठमाडौँ - सरोकारवाला विज्ञहरुले 
विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथाको 
नाम अङ्गेजीमा पनि सगरमाथा नै 
राख्न सुझाव दिएका छन्‌ । विज्ञहरुले 
सगरमाथालाई अङ्गेजीमा माउन्ट 
एभरेष्ट उल्लेख गर्ने गरिएकोमा उक्त 
सुझाव दिएका हुन्‌ । हिजो आइतबार 
काठमाडौंमा इतिहास शिरोमणि 
बाबुराम आचार्य स्मृति प्रतिष्ठानले 
आयोजना गरेको सञ्चारकर्मीसँगको 
अन्तरक्रियामा विज्ञहरुले नेपालका 
अन्य हिमालको नाम नेपालीकरण 


आगन्तुकहरु “श्रम संस्कृति पार्क“ नपुगि 
फर्कदैनन्‌ । यहाँका अव्यवस्थित टहरा 
भएको, खोला किनारको बगर र झाडी 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


भुवनेश्वर अर्याल 

“नागरिक पहिलो 
अभियान“ नेपालको गैर दलीय 
राजनीतिक अभियान हो । 
विद्यमानका राजनीतिक दलहरूले 
संविधानको भावना र मर्म अनुसार 
राजनीति नगरी राजनीतिलाई 
पेशा व्यवसायका रुपमा सञ्चालन 


गरेकाले यो अभियानको सुरुवात 


गर्नु परेको हो । राजनीतिमा 
निष्ठा, नैतिकता, मूल्य, मान्यता र 
नागरिकप्रतिको उपेक्षा बढ्दै गएको 
सन्दर्भ, समय र आवश्यकताले यो 
अभियान जन्मेको हो । 

बिगत एक बर्षदेखि 
देशका विभिन्न ठाउँहरूमा पुगेर 
आम नागरिकहरूसँग छलफल, 
अन्तरक्रिया र बहसहरूबाट आज 


मात्र रहेको जस्तै सगरमाथाको नाम 
पनि एउटै हुनु पर्ने तर्क गरिएको 
थियो । सो कार्यक्रममा प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष एवं इतिहासविद्‌ प्रा.डा. 


नेपाली नागरिकहरूले खोजेको 
मुख्य दुई कुराहरू हुन्‌ भन्ने यो 
अभियानको निष्कर्ष हो । 

सबैको स्वाभिमान 

सबैको समृद्धि 

नेपालको राजनीतिक 


परिवर्तनमा विभिन्न समयमा 
विभिन्न राजनीतिक दल, 
नेताहरु र नागरिकले गरेको संघर्ष र 
बलिदानलाई हाग्रो अभियान उच्च 
कोटीको सम्मान गर्दछ । पछिल्लो 
परिवर्तनबाट निर्माण भएको 
नेपालको संविधान २०७२ का 
प्रति पनि हाम्रो पूर्ण निष्ठा कायम 


इन्द्र जात्रा, जात्राका अवसरका प्रदर्शन 
बाँकी दोस्रो पातोमा 


सगरमाथाको नाम अंग्रेजीमा पनि 
'सगरमाथा' नै राख्न सुझाव 


त्रिरत्न मानन्धरले इतिहास शिरोमणि 
आचार्यले सगरमाथाको नाम चिनाउनु 
भएको ऐतिहासिक तथ्य बारे जानकारी 
गराउनु भएको थियो । सर्वप्रथम 
विसं १९९५ मा इतिहास शिरोमणि 
बाँकी दोस्रो पातोमा 


रहेको छ । जहाँसम्म संविधानले 
न्याय गर्न नसकेका बिषयहरु छन्‌ 
भने तिनलाई संविधान संशोधन 
गरेर पूरा गर्न सकिन्छ भन्ने पूर्ण 
विश्वास पनि हाम्रो छ। 

संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रका तीन पक्षहरु मध्ये 
लोकतन्त्र कांग्रेस लगायतका 
प्रजातान्त्रिक शक्तिहरूले जोड 
गरेर राखेका हुन्‌ । संघीयता मधेश 
लगायत सबै पहिचानवादीहरुको 
अपनत्व कायम भएको बिषय 
भइहाल्यो र गणतन्त्र बिगत लामो 
समयदेखि नेपालका बामपन्थी 
दलहरूको सबै खालका संघर्षले 
स्थापित गरेको एजेण्डा भएको 
यथार्थ छर्लङ्गै छ। 


यो यथार्थका, बीच आज 
बाँकी तेस्रौं पातोमा। 


2 वर्ष: 30, अंक: 35 बैशाख 03 गते सोमबार, 2081 साल (15/01., 2024) 


देश विदेशी क्रणकै भर, 


अनुसाथापा: _ 


सरकारले निर्माण व्यवसायी र दूध 
किसानको अरबौं रुपैयाँ भुक्तानी 
दिन सकेको छैन्‌ । अर्थ मन्त्रालयले 
तिनको भुक्तानी दिने भनेपनि 
राज्यको ढुकुटीमा पैसा छैन्‌ । 
निर्माण व्यवसायीको ६० अर्ब र 
दूध किसानको सात अब रुपैयाँ 
भुक्तानी बाँकी छ । अर्थमन्त्री 
वर्षमान पुनले जसरी पनि तिनको 
रकम भुक्तानी गरिदिने भनेको 
सुन्नमा आएको छ। 

चाहे त्यो विदेशीसँग क्रण लिएरै 
किन नहोस्‌ । नेपाल पहिले 

नै विदेशी क्रणको चंगुलमा 
फसिसकेको छ । २७ खर्ब रुपैयाँ 
सरकारले क्रण लिइसकेको छ। 
राजश्व नउठ्दा क्रण नै लिएर 
सरकार कर्मचारी पाल्ने, सरकारी 
खर्च धान्ने काम भइरहेको छ । 
सरकारले एकातिरबाट क्रण लिन्छ, 
अर्कोतिर साँवाब्याज तिर्छ । 

यस्तो पाराले देश कसरी चल्छ ? 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्ड' र अर्थमन्त्री पुनलाई देश 
निजी सम्पत्तिजस्तो भएको छ। 
मनलाग्दी ग्रण लिएको छ, खर्च 
गरेको छ । प्रचण्ड र पुनलाई दूध 
किसान र निर्माण व्यवसायीले 
आफनो भुक्तानी गरिदिएमा 
माओवादीको कार्यकर्ता बन्ने भनेका 
छन्‌ । 

यसले माओवादीलाई त फाइदा 
होला तर देशलाई त घाटा हो । 
२०४६ सालअघि नेपाललाई विदेशी 
क्रण थिएन्‌ । राजनीतिक दलहरुले 
मनलाग्दी क्रण लिँदा आज नेपाल 
क्रणकै दलदलमा फसेको छ। 
जहाँबाट उम्किन पनि महाभारत 
छ । नेताहरुले पञ्चायती व्यवस्था 
फालेर बहुदलीय व्यवस्था ल्याए । 
त्यो व्यवस्था हटाएर लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक व्यवस्था ल्याइयो । 
जुनसुकै व्यवस्था आएपनि जनताले 
के पाए त ? अहिले समग्र नेपालीले 
उठाएको प्रश्न हो यो । देशले क्रण 
उपहार पायो, जनताले वैदेशिक 
रोजगारी । युवा जति जम्मे विदेशी 
भूमिमा रगतपसिना बगाइरहेका 
छन्‌ । 

लोकतन्त्र गणतन्त्र कसको लागि 
रहेछ ? यो त पुष्टि नै भइसकेको 
छ । हिजो चप्पल लाउन नसक्ने 
नेताहरु महलमा बस्ने भए । 
सरकारी कर्मचारीले भ्रष्टाचार गर्ने 
थलो पाए । कार्यकर्ताहरुले चाप्लुसी 
गरेर कुनै न कुनै पद पाए । 
जनता हेरेको हेयैं । भटाभटी क्रण 
त लिइरहेका छौं, तर चुक्ता गर्ने 
कसरी ? नेताहरुसँग भिजन छैन्‌ । 
जतापनि खाने नै खाने छन्‌ । 

तर, राज्यको आम्दानी शून्य छ। 
वडाध्यक्षदेखि मेयर, सासद, मन्त्री, 
प्रधानमन्त्री, राष्द्रपति, बहाल र 
भूपू कर्मचारी सबैले तलबभत्ता 
खान्छन्‌ । सरकारी सेवासुविधा 
लिन्छन्‌ । अब सरकारले तिनलाई 


कसरी पाल्छ ? आम्दानीबिना खर्च 
मात्र भइरहयो भने के हुन्छ? यो 
सबैले बुझेकै छौं । 

तर, सरकारले नबुझेको देख्दाचाँहि 
आश्चर्यचकित लाग्छ । नेताहरुका 
कारणले भोलि नेपालीले नेपाल 
भन्ने अवसरमा गुमाउनुपर्ने अवस्था 
आउने देखिएको छ । एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली केही महिना 
अघिसम्म प्रचण्डले देश सकायो 
भन्थे । अहिले उनले 'काँचुली' नै 
फेरेका छन्‌ । 

आफ्‌ सरकारमा जानेबित्तिकै 
अर्थतन्त्र सुदृढ भएको, देशमा 
विकास आएको ओलीको दाबी छ। 
सत्ताका लागि जे पनि गर्ने यस्ता 
नेताहरुलाई के भन्ने ? कुनै शब्द नै 
छैन्‌ । झुठ र फटाहा बोल्ने यस्ता 
नेताहरुले देश सकाएरै छाड्छन्‌ । 
सांसदहरुले तलबभत्ता खाइरहेका 
छन्‌, काम केही गर्दैनन्‌ । 
जनप्रतिनिधिहरुलाई दलाल गर्दै 
ठिक्क छ । सरकारबाट तलबभत्ता 
लिने र सरकारी गाडी चढ्ने 

अनि कामचाँहि दलाल गर्दै 

हिँड्ने । सरकारी कर्मचारीबाट त 
केही अपेक्षा नै नगरौं । सरकारी 
कर्मचारी देशकै लागि बोझ बनेका 
छन्‌ । बहालदेखि भूपूसम्म खाने 

नै खाने छन्‌ तर आम्दानीको 
स्रोतचाँहि के छ? 

विदेशी क्रण ! जनताले विदेशी क्रण 
लिन नहुने बताउँदै आएका छन्‌ । 
“क्रण भनेको घिन हो' र यसले 
भोलि आफैँलाई अप्ठेरो बनाउन 
सक्छ । तैपनि सरकार रोकिँदैन्‌ । 
हप्तैपिच्छे मन्त्रिपरिषद्बाट क्रण 
स्वीकृत हुन्छ । आफनो सत्ता 
टिकाउनका लागि जनतालाई 
भ्रममा पार्ने खेलो मात्र भइरहेको 
छ। 

सरकारले न खर्च कटौती गर्न 
सक्छ न यहाँ राजश्व उठाउने 
स्रोत छ । सरकारसँग एउटै उपाय 
छ, विदेशीबाट क्रण ल्याउने खाने 
अनि क्रण तिर्न नसकेपछि नेपाल 
विदेशीलाई जिम्मा लगाइदिने । देश 
धितो राखेर यहाँ जुन मोजमस्ती 
गरिएको छ, त्यसको ठूलो मूल्य 
चुकाउनुपर्ने हुन्छ । 

नेपाल समग्र नेपालीको हो । तर, 
नेताहरुले आफ्नो व्यक्तिगत 
सम्पत्तिझौं गरेका छन्‌ । केही 
दिनअघि बाबुराम भट्टराईले क्रण 
काँढेर घिक खाने सरकारको 
चलन अहिलेपनि नहटेको बताए । 
सार्वजनिक पदमा आएको एक 
महिनाभित्र आफनो सम्पत्ति 
सार्वजनिक गर्नुपर्छ । चाहे त्यो 
प्रधानमन्त्री होस्‌ या वडाध्यक्ष । 
सम्पत्ति सार्वजनिक गर्नैपर्छ । तर, 
कसले सम्पत्ति सार्वजनिक गर्यो त 


यस्तो कहिलेसम्म चल्छ ? 


लुकाएका छन्‌ । अहिले जति नै 
देशभक्तको गाना गाएपनि सबैले 
यिनको असली अनुहार देखिसकेका 
छन्‌ । 

भोलि अलिकति छिरिक्क भयो 
भने यिनीहरु देश छोडेर भाग्छन्‌ । 
सम्पत्ति जति विदेशी बैंकमा लगेर 
लुकाइसके, अनि देश सकिएपनि 
यिनलाई के मतलब ? यिनीहरुले 
नेपाललाई तहसनहस बनाए । 
खोको भाषण दिएका छन्‌, देश 


लुटेका छन्‌ । जनताले तिरेको करले 


नपुगेर विदेशीबाट क्रण लिएरसमेत 
खाएका छन्‌ । 

अहिले नेपालमा के छ ? सानो 
भएपनि शक्तिशाली नेपाललाई 
नेताहरुले खोको बनाइदिए । उद्योग, 
कलकारखाना सबै बन्द भइहाल्यो । 
छिमेकीलाई पोस्न दलालहरुले 
उद्योग, कलकारखाना बन्द गराए । 
यता, रोजगारी नभएर भेडाबाखाभझै 
नेपाली विदेशमा बेचिनुपर्यो । सानो 
देशलाई क्रणको भारीभन्दा अरु 
केही छैन्‌ । 

योभन्दा बढी प्रगति के नै चाहियो 
? नेपाल यति लाचार भयोकि के 
भन्ने ? छिमेकीले नेपालको भूभाग 
मिचिरहेका छन्‌ । तर, कतै चुइक्क 
बोल्ने ठाउँ छैन्‌ । जनता मनमा 
नेताहरु प्रति यति घुणा पैदा भएको 
छकि के भन्ने ? जनताको दु:ख 
जनतासँगै छ । यहाँ सुनिदिने कोही 
छैन्‌ । 

विदेशी क्रण ल्याएपनि जनताको 
जीवनस्तरमा कुनै परिवर्तन 

आएको होइन्‌ । हिजो जनता जहाँ 
उभिएका थिए, आज पनि त्यही 
छन्‌ । परिवर्तन आएको त नेता र 
सरकारी कर्मचारीलाई मात्र हो । 
नेताहरुलाई जे गर्न पनि छुट भयो । 
आफनो पार्टी बलियो बनाउने 
भन्दै उनीहरुले सोच्दै नसोचिकन 
मनमौजी निर्णय गरे । 

जसको परिणाम केही वर्षमै 
भोग्नुपर्छ । अहिलेका नेताहरुले देश 
विकास गर्छन्‌, रोजगारी पाइन्छ, 
अर्थतन्त्रमा सुधार हुन्छ, मँहगी 
घदछ, विदेशी क्रण मिनाहा हुन्छ 
भन्नु जनताले दिँउसै सपना देख्नु 
हो । विदेशी हस्तक्षेप बढेको बढ्यै 
छ । विदेशीको अगाडि नेपाल यति 
निरीह छ, वर्णन गरिसाध्य छैन्‌ । 
अन्य मुलुकको सामुन्ने नेपाल 
चुपचाप बस्नुपर्ने बाध्यता छ । 
प्रचण्डले प्रधानमन्त्रीको जिम्मेवारी 
सम्हालेको १६ महिना हुन लाग्यो । 
पहिलोपटक यति लामो समय 
प्रधानमन्त्री बनेका उनले अर्थतन्त्र 
सुधार्ने होइन्‌, सकाउने कामचौहि 
गरे । प्रचण्डसँग अलिकति देश 

र जनताको माया छ भने पद 
छोडिदिए हुन्छ । 


? अहिले कसैले सम्पत्ति सार्वजनिक 
गर्दैनन्‌ । नेतादेखि लिएर कर्मचार 
पसम्मको पैसा विदेशी बैंकमा छ । 
यहाँ राख्दा भ्रष्टाचारको पोल खुल्ने 
भएपछि तिनले विदेशी बैंकमा लगेर 


प्रचण्ड नै प्रधानमन्त्री बनिरहे 
भने देश झनभझन्‌ नाजुक बन्छ । 
जनताले कर तिर्न छोडिसके । 
बिहान बेलुका छाक टार्न समस्या 
परेको बेलामा कसले कर तिर्ने 
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? जनताले प्रचण्डमाथि विश्वास 
गर्दैनन्‌ । त्यसलै पद ओगटिरहनु 
भन्दा मार्ग प्रशस्त गरिदिए हुन्छ । 
पद ओगटेर मात्र देशले निकास 
पाउँदैन्‌ । भक्तपुर 


धार्मिक... 


मुस्लिम समुदायका ईश्वरीय दूत 
पैगम्बर मुहमद सा को चरित्र हत्या 
गर्ने व्यक्तिउपर आवश्यक कारवाही 
गर्न गृहमन्त्रीसँग माग गरेका छन्‌ । 
त्यस्तै मुस्लिम समुदायको संवैधानिक 
जिउज्यानको सुरक्षा गर्न तथा मस्जिद, 
मदर्सा लगायतका धार्मिक स्थलको 
सुरक्षा गर्न पनि ज्ञापन-पत्रमार्फत 
माग गरिएको छ । शान्तिपूर्वक बाँच्न 
पाउने तथा आस्था अनुसारको कार्य 
गर्ने वातावरणको सिर्जना गरिदिन पनि 
माग गरिएको छ । ज्ञापन-पत्र बुझाउन 
जफर अंसारी, आबिद हुसेन, मेहबुब 
अलि, रेयाज अहमद, शेष मन्सुर, 
अनवर हुसेन, अब्बास मंसुरी लगायत 
अन्यको उपस्थिति रहेको थियो । 

सोही विषयमा मुस्लिम आयोगको 
पनि ध्यानाकर्षण भएको जनाएको छ । 
मुस्लिम आयोगका अध्यक्ष समिम मियाँ 
अन्सारीले शुक्रबारै प्रेस विज्ञप्ति जारी 
गर्दै कमलनारायण दासको नामबाट 
भएको पोस्टप्रति आपत्ति जनाउँदै 
मुस्लिम समुदायको पवित्र रमजान 
महिनामा पर्ने रोजालाई इंगित गर्दै 
मुस्लिम समुदाय, ईस्लाम धर्म र ईस्लाम 
धर्मका प्रवर्तकसमेतलाई अनादर र 
अपमानित गर्ने नियतले झुठा र भ्रामक 
तथा कपोकल्पित कुराहरु पोस्ट गरी 
धार्मिक र सामाजिक सदभाव बिथोलेको 
आयोगद्वारा जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ । त्यस्तै आयोगले जारी 
गरेको विज्ञप्तिमा धार्मिक सहिष्णुता 
र सामाजिक सद्भाव खल्बल्याउनेलाई 
कानुनी कारबाही गर्न पनि माग गरिएको 
छ। 


सहानगर... 


गरिने परम्परागत तवृत्य, भेषभुषा, 
बादन, काठमाडौँ चिनिने भौतिक 
सम्पदा हुनेछन्‌ । 

यसरी भित्तामा उतारिएका चित्र 
जोगाउन नागरिक तहबाट दायित्व 
निर्वाह हुने महानगरपालिकाले अपेक्षा 
गरेको जनाएको छ । त्यसका लागि 
चित्र भएका भित्तामा नछुने, कुनै रङ्ग 
नरछरकिने, पोष्टर वा कागज नटाँस्ने, 
चित्रसँग तस्बिर खिच्दा नटाँसिइ 
अलग्गै खिच्ने, अन्य कुनै वस्तुले 
नलेख्ने जस्ता काम नागरिकबाट 
नहुने अपेक्षा महानगरपालिकाले 
गरेको छ । यसरी उतारिएका चित्रसँग 
सम्बन्धित जीवन्त संस्कार संस्कृतिको 
संरक्षण र प्रवर्धनमा महानगरपालिकाले 
काम गरिरहेको छ । ती चित्रहरुले 
काठमाडौँलाई चिनाउँछन्‌ । 


सगरसाथा... 

आचार्यले एक लेखमार्फत सर्वोच्च 
शिखरको नाम सगरमाथा हो भनि 
उल्लेख गर्नु भएको प्रसंग कोट्याउदै 
प्रा.डा.मानन्धरले “सगरमाथाको नाम 
अंग्रेजीमा पनि 'सगरमाथा' नै उल्लेख 
गर्दा शुरुमा केही अफ्ठ्यारो हुने अवस्था 
आएमा सगरमाथासँगै कोष्ठभित्र ' 
माउन्ट एभरेष्ट राख्न सकिन्छ तर 
मौलिक नाम सगरमाथा भने छुटाउनु 
नहुने बताएका थिए । सगरमाथा नै 
नाम राख्ने सम्बन्धमा निकट भविष्यमा 
नेपाल सरकारलाई ज्ञापन-पत्र बुझाएर 
सुझाव दिने प्रा.डा. मानन्धरको भनाइ 
थियो । यस्तै 

कार्यक्रममा प्रा.डा. सुरेन्द्र केसीले 
राष्ट्रियता अनुसार शाब्दिक फेरबदल 


प्रभु बैंक र नेपाल क्लियरिङ 
हाउस लि. बिच सम्झौता 


काठमाडौं - अन्तर्देशीय कारोबार भुक्तानी सहजीकरण गर्ने सम्बन्धी 
प्रभु बैंक लिमिटेड र नेपाल क्लियरिङ हाउस लि. 'एनसीएचएल' नेपाल 
र इण्डिया बिच सम्झौता सम्पन्न भएको छ। 

सो सम्झौतामा प्रभु बैंकका तर्फबाट प्रमुख व्यवसाय अधिकृत रश्मी 
पन्त र नेपाल क्लियरिङ हाउस लि. 'एनसीएचएल' का तर्फबाट प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत निलेशमान सिंह प्रधानले हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । 
उक्त सम्झौता अनुसार अन्तर्देशीय कारोबार बोर्डर भुक्तानी सेवा शुरु 
भएपछि नेपालमा रहेका इण्डियन नागरिकहरूले प्रभु बैंकमा खोलिएको 
कुनै पनि यूपीआई ह्यान्डल लिंक गरिएको खाताबाट इण्डियामा रहेको 
आफ्नो खातामा सीधै रकम पठाउन सक्ने सुविधा उपलब्ध हुने भएको 
छ । नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको सीमाभित्र रहेर दैनिक रुपमा १५ 
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हजार इण्डियन रुपैयाँ र मासिक १ लाख रूपैयाँसम्म इण्डियन रुपैयाँ 
इण्डियामा पठाउन यो सम्झौताले सहज हुने विश्वास बैंकले लिएको 
बताएको छ । यसैगरी इण्डियामा रहेका नेपाली नागरिकहरूले पनि 
युपीआई ईनेबल्ड एपहरु प्रयोग गरेर त्यहाँको नियामकले तोकेको 
सीमाको अधीनमा रही नेपालमा प्रभु बैंकको यूपीआई ह्यान्डल लिंक 
गरिएको खातामा सीधै रकम पठाउन सक्ने व्यवस्थासमेत मिलाईएको 
छ। 

अहिलेलाई इण्डियामा रहेका नेपाली नागरिकहरूले इण्डियन बैंकमा 
खोलेको खाताबाट प्रति कारोबार दुई लाख इण्डियन रकमसम्म र 
खाता नभएको खण्डमा १ वर्षमा १२ वटा भन्दा बढी कारोबारी ननाघ्ने 
गरी आफूलाई पायक पर्ने इण्डियन बैंकबाट प्रति कारोबार ५० हजार 
सम्म इण्डियन रकम पठाउन सक्ने व्यवस्था रहेको जनाएको छ। 


बिसितले उपचारमा २० 
प्रतिशत रकम तिर्नुपर्ने 


2 स्वास्थ्य बीमा बोर्डको स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम 
अन्तर्गत आजदेखि निजी तथा सामुदायिक अस्पतालमा उपचार गर्ने 
बिमितले २० प्रतिशत रकम आफैँले तिर्नुपर्ने भएको छ । बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक डा. दामोदर बसौलाले आजदेखि निजी तथा 
सामुदायिक अस्पतालमा उपचार गर्ने विमितले उपचार खर्चको २० 
प्रतिशत रकम आफैँले तिर्नुपर्ने (सहभुक्तानी) लागू गरिएको बताए । 
“अनावश्यक स्वास्थ्य परीक्षणलाई निरुत्साहित गर्न हामीले 


आजदेखि उपचार खर्चको २० प्रतिशत तिर्नुपर्ने नियम लागू गरेका 
छौँ”, उनले भने, “जसले गर्दा विमितले अनावश्यक स्वास्थ्यपरीक्षण 
नगराउने र बिरामी भएका विमित मात्र स्वास्थ्य बीमाबाट लाभान्वित 
हुनेछन्‌ ।” 

स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम सहभुक्तानी लागू गर्ने कार्यविधि २०८० 
संशोधन गरी बोर्डमा आबद्ध बिमितले निजी तथा सामुदायिक 
अस्पतालमा उपचार गर्ने बिरामीले २० प्रतिशत रकम उपचार 
खर्चबापत तिर्नुपर्ने व्यवस्था लागू गरेको हो । बोर्डले यसअघि माघ १ 
गतेबाट सरकारी अस्पतालमा उपचार गरेबापत १० प्रतिशत रकम 
तिर्नुपर्ने नियम लागू गरेको थियो । उनले सरकारी अस्पतालको 
सक्षमता विकास गर्न र बिरामीलाइ सरकारी अस्पतालप्रति आकर्षित 
गराउन सहभुक्तानीको व्यवस्था लागु गरिएको बताए । 

कार्यकारी निर्देशक डा बसौलाका अनुसार सहभुक्तानी १५ 
शयूयासम्मका आधारभूत अस्पतालमा लागू हुँदैन । सङ्घीय तथा 
प्रादेशिक अस्पताल, विशेषज्ञ सेवा उपलब्ध भएका आधारभूत अस्पताल, 
निजी, सहकारी, सामुदायिक अस्पताल, मेडिकल कलेजमा सहभुक्तानी 


हुने गरेको बताउदै यस्तो फेरबदल 
गर्दा शुद्धता र सही सूचना पनि 
आवश्यक पर्ने बारेमा जानकारी 
गराएका थिए । यसैगरी, प्रतिष्ठानका 
महासचिव बाबुराम आचार्य, कोषाध्यक्ष 
कञ्चन शर्मालगायतले इतिहास 
शिरोमणि आचार्यले नेपालको इतिहास 
र सगरमाथाको मौलिक पहिचान 
सम्बन्धी गर्नुभएको योगदान बारे चर्चा 
गरेका थिए । 


द्वारा प्रवद्ित बट ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कष्ट खा बस्तुहरू 


प्रणाली लागू हुने कार्यविधिमा उल्लेख छ । 

बीमा कार्यक्रममा कूल विमित सङ्कया ७७ लाख ४१ हजार चार 
सय ८३ जना र कूल विमितमध्ये सेवा लिनेको सङ्घया ३६ लाख ५२ 
हजार चार सय ३२ जना छन्‌ । नवीकरण गर्ने बिमित ४८ लाख आठ 
हजार सात सय ६० रहेको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कृति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मुन्धुम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


संविधानको संरक्षण, कार्यान्वयन 
तथा राष्ट्र र नागरिकका पक्षमा 
संविधानको पालना भइरहेको कहीँ 
कतै देखिएको छैन । हाम्रो अभियान 
वर्तमान संविधानको पूर्ण रुपमा 
पालना र यसबाट नेपाली नागरिकले 
खोजेको स्वाभिमान र समृद्धिको 
आकांक्षा पूरा भएको देख्न चाहन्छ। 

अभियानले विद्यमान समयमा 
देशको राजनीति, कर्मचारीतन्त्र , 
संवैधानिक अङ्गहरू र परराष्ट्र नीति 
समेतका विषयमा पाँच समस्या 
पहिचान गरेको छ। 

ती पाँच समस्या देहाय 
बमोजिम छन्‌ 

१) राजनीति, राजनीतिक दल 
र नेतृत्वको समस्या । 

२) कुशासन र भ्रष्टाचारको 
समस्या । 

३) स्व शासन, प्रादेशिक 
स्वायत्तता र शक्ति निक्षेपणको 
समस्या । 

४) गरिबी, बेरोजगारी, 
उद्यमशीलता ह्वास, अस्वाभाविक 
विदेश पलायन र बढ्दो आर्थिक 
संकटको समस्या । 

५) सार्वभौमसत्ता, स्वाधीनता 
र आत्मसम्मानको क्षयीकरण जस्ता 


समस्या । 

यसरी समस्याहरूको पहिचान 
गरेपछि ती समस्याहरूका पाँचै वटा 
समाधानका उपायहरु बुँदागत रुपमा 
यसरी दिइएको छ। 

१ ) समग्र राजनीतिक पुनर्गठन 
र नागरिक पहिलो अभियानको 
प्रत्याभूति । 

२ ) सुशासनको प्रत्याभूतिका 
लागि सम्झौता हीन सुधार । 

३) नागरिक केन्द्रीयतामा 
आधारित राज्यको चरित्र र राष्ट्र 
निर्माण । 

४) अर्थतन्त्र, उत्पादन सम्बन्ध 
र वितरण प्रणालीको पुनर्गठन । 

५) विदेश नीतिको पुर्न 
संयोजन र कूटनीतिक संयन्त्रको 
सवलीकरण । 

राजनीतिक प्रणाली बारे हाम्रो 
दृष्टिकोण 

'नागरिक पहिलो अभियान'मा 
जोडिएका अभियन्ताहरु हिजोका 
दिनमा विभिन्न दलहरूमा कुनै न 
कुनै रुपमा जोडिएकाहरु नै छौँ । 
जुनसुकै दल र विचारधारामा सक्रिय 
रहेको भएपनि संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापनार्थ भए गरेका 
हाम्रा भूमिकाहरू गौरवपूर्ण थिए । 
अभियानमा संलग्न पात्रहरू जुनसुकै 
पृष्ठभूमिबाट आएका भएपनि यो 


मज्ञतलमय शुभकामना !! 

नयाँ वर्ष २०८१ को पावन अवसरमा देश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दिदी-बहिनी, दाजु-भाइ तथा आदरणीय जनसमुदायमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, सु-स्वास्थ्य, दीर्घायु अनि उत्तरोतर प्रगतिको निम्ति हार्दिक मङ्गलमय 

शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


अभियानमा कुनै प्रकारले आर्थिक, 
नैतिक र सामाजिक रुपमा दाग 
लागेका व्यक्तिहरू सहभागी छैनन्‌ । 

दलहरू भित्र नअटेर या उचित 
भूमिका र अवसर प्राप्त नभएर 
हामीले यो बाटो तय गरेका होइनौं । 
देशमा विद्यमान राजनीतिक प्रणाली 
आफैँमा चल्नै नसक्ने र यसलाई 
फ्याँकेर अर्को निर्माण गर्ने भन्ने 
ध्येय हाग्रो होइन । प्रणालीको 
इन्जिनमा खिया लागेकाले त्यसमा 
ग्रीज, लुव्रिकेण्ट र पुनः मर्मत जरुरी 
त छ। जतिसुकै आधुनिक प्रणाली 
किन नहोस्‌ त्यसलाई सञ्चालन गर्ने 
सारथीहरुमा प्रणाली सञ्चालन गर्ने 
योग्यता देखिएन । 

विभिन्न आन्दोलन, संघर्ष र 
बलिदानहरूको नेतृत्व गरेर व्यवस्था 
परिवर्तन गर्न सक्ने नेताहरूको 
नियतमा शंका गरेर गाली पनि हामी 
गर्दैनौं । तर वर्तमान राजनीतिक 
नेतृत्वको सोच, कार्यशैली र 
विचारधाराले एक्काइसौं शताब्दीका 
चुनौतीहरूको सामना गर्न सक्दै 
सक्दैन भन्ने कुरा हाम्रो अभियानको 
दावा हो। 

अन्तमा 'नागरिक पहिलो 
अभियान' संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई भत्काएर अर्को 


राजु अर्याल 


सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक 


सशस्त्र प्रहरी बल प्रधान कार्यालय 


हलचोक काठमाडौ, नेपाल 


व्यवस्था ल्याउने या मुलुकलाई पुनः 
राजतन्त्रतिर फर्काउनु पर्छ भन्ने 
मान्यतामा विश्वास राख्दैन । 
यो अभियान यही व्यवस्थाभित्र 
मुलुकलाई अग्रगमन र सामाजिक 
न्यायसहित नागरिक सर्वोच्चता 
कायम गर्ने दिशामा अग्रसरता 
लिन निर्माण भएको हो । त्यसैले 
विभिन्न पेशा, व्यवसाय, संघसंस्था 
या दलहरूमा क्रियाशील भएका 
व्याक्तहरू पनि यो अभियानमा 
जोडिन सक्ने गरि खुल्ला छ र 


कसैले सदस्यता लिन या त्यसवापत 
शुल्क बुझाउन पर्दैन । 
अभियानमा संलग्न 


सबैको हैसियत समान हो । 
आफूले सकेको भूमिका निर्वाह 
गर्न पाइने अभियानमा कसैको पनि 
विशेष पद सिर्जना गरिएको छैन । 
हाम्रो अभियानले केही दिन भित्र 
संघीय संसदमा एउटा नागरिक 
विधेयक दर्ता गर्ने र सरोकारवाला 
निकायमा नागरिक दावा पत्र 
पेश गर्दैछ । हामी आग्रह, पूर्वाग्रह 
या कुनै दल विशेषको विरुद्ध 
होइनौं, छैनौं । मुलुकलाई अन्योल 
र दिशाहिनताबाट मुक्त गर्न सबैलाई 
यो अभियानमा एकाकार हुन हामी 
सबैमा हार्दिक अपिल गर्दछौं । 


मज्ञतलमय शुभकामना !! 
नयाँ वर्ष २०८१ को पावन अवसरमा देश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपाली दिदी-बहिनी, दाजु-भाइ तथा आदरणीय मान्यजनहरूमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सु-स्वास्थ्य, दीर्घायु अनि उत्तरोतर प्रगतिको निम्ति हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


(510$06 [ ५४८ ति € 


मज्ञलमय शुभकामना !! 
नयाँ वर्ष २०८१ को पावन 
अवसरमा देश-विदेशमा रहनु 
हुने सम्पूर्ण नेपाली दिदी-बहिनी, 
दाजु-भाइमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीघांयु अनि उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निम्ति हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ग्रामर मा.वि. / कलेज परिवार 


कोटेश्वर, संघीय राजधानी काठमाडौं 


घ्रुबराज राई 
अध्यक्ष 


ग्लोबल वेलफेयरएच.आर.सोलुशन प्रा.लि. परिवार 


सामाखुशी, काठमाडौं , संघीय , नेपाल । 


मज्ञलमय शुभकामना !! 
नयाँ वर्ष २०८१ को पावन 
अवसरमा देश-विदेशमा रहनु 
हुने सम्पूर्ण नेपाली दिदी-बहिनी, 
दाज्‌-भाइमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु अनि उत्तरो तर 
प्रगतिको निम्ति हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


प्रमुख संस्थापक : 


बलराम आचार्य 


गोरखा डिपार्टमेन्ट स्टोर, परिवार 


इटहरी, सुनसरी, १ नं. प्रदेश, नेपाल 


इजरायल माथि इरानको मिसाइल 
आक्रमणपछि आक्रोशित यहदी राष्ट्र 


एजेन्सी - इजरायली युद्ध क्याबिनेट मन्त्री बेनी गान्ट्जले एक 
विज्ञप्तिमा घोषणा गरे कि इजरायलले “रणनीतिक गठबन्धन र क्षेत्रीय 
सहयोग“ लाई बलियो बनाउनुपर्छ जसले इरानको आक्रमणलाई पूर्ण 
शक्तिका साथ जवाफ दिन अनुमति दिन्छ। उनले भने, “इरान एक 
विश्वव्यापी समस्या हो, यो क्षेत्रीय चुनौती हो र यो इजरायलका लागि 
खतरा पनि हो, र हिजो यो खतराको सामना गर्न विश्व इजरायलसँग 
स्पष्ट रूपमा उभिएको छ । इजरायल इरानको विरुद्ध, विश्व इरानको 
विरुद्ध - यो परिणाम हो। “यो एक रणनीतिक उपलब्धि हो जुन हामीले 
इजरायलको सुरक्षाको लागि फाइदा उठाउनै पर्छ।” 

टाइम्स अफ इजरायलका अनुसार, यहृदी राज्यका मन्त्रीले थपे, 
“यो घटना समाप्त भएको छैन - हामीले निर्माण गरेको र महत्त्वपूर्ण 
परीक्षणहरू सामना गर्ने रणनीतिक गठबन्धन र क्षेत्रीय सहयोग 
प्रणालीलाई अब बलियो बनाउन आवश्यक छ। “इजरायलले हिजो 
प्रमाणित गस्यो कि यो एक सैन्य र प्राविधिक शक्ति हो र साथै मध्य 
पूर्वमा सुरक्षाको महत्त्वपूर्ण भाग हो।“ 

इरानको बिरूद्ध क्नै तुरुन्त प्रतिकारात्मक कारबाही नगर्ने संकेत 
गर्दै गान्टजले भने, “इरानी खतराको सामना गर्दै - हामी क्षेत्रीय 
गठबन्धन निर्माण गर्नेछौं र इरानबाट एक तरीकाले र हामीलाई 
उपयुक्त समयमा मूल्य निकाल्नेछौं।” र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा - 
हामीलाई हानि गर्ने हाम्रा शत्रृहरूको चाहनाको सामना गर्दै, हामी 
एकजुट हुनेछौं र बलियो हुनेछौँ। "” “आज पनि, हामीले सम्झनुपर्छ 
कि हामीले हाम्रो कार्य पूरा गरेका छैनौं - मुख्य रूपमा बन्धकहरूलाई 
फिर्ता गर्ने र उत्तर र दक्षिणका बासिन्दाहरू विरुद्धको खतरा हटाउने,“ 
उनले भने। हामी दृढ संकल्प र जिम्मेवारीका साथ अभियान जारी 
राख्नेछौं। र सँगै - हामी जित्नेछौँ। 

उल्लेखनीय छ कि इरानले शनिबार राति इजरायलमा हमला 
गच्यो र त्यहाँ सयौं ड्रोन, ब्यालेस्टिक मिसाइल र क्रुज मिसाइलहरू 
प्रहार गरेको थियो। इजरायलले इरानले १७० ड्रोन, ३० भन्दा बढी 
क्रुज मिसाइल र १२० भन्दा बढी ब्यालिस्टिक मिसाइल प्रहार गरेको 
जनाएको छ । तर, इजरायलले आफ्नो शक्तिशाली वायु रक्षा प्रणालीको 
सहयोगमा ९९ प्रतिशतभन्दा बढी क्षेप्यास्त्र हावामा नै खसालेको 
थियो । 

यस अघि इरानका विदेशमन्त्री अमीराब्द्ल्लाहियानले आइतवार 
भने कि तेहरानले इजरायल विरुद्धको आक्रमण 'सीमित' र 'आत्मरक्षा'का 
लागि अमेरिकालाई जानकारी गराइसकेको छ। उनको टिप्पणी संयुक्त 
राज्य अमेरिका, बेलायत, फ्रान्स, भारत र अन्य अन्तर्राष्ट्रिय शक्तिहरू 
जस्ता देशहरूले इजरायलमा इरानको मिसाइल आक्रमणको निन्दा 
गरेको र तनाव कम गर्न आह्वान गरेको केही घण्टा पछि आएको हो। 

अमिरबदुल्लाहियानले आत्मरक्षाको अधिकारको अभ्यासले क्षेत्रीय 
र अन्तर्राष्ट्रिय शान्ति र सुरक्षाप्रति इरानको जिम्मेवार दृष्टिकोण 
झल्काउने बताए। उनले भने कि यस समयमा, इस्लामिक गणतन्त्र 
इरानको रक्षात्मक कारबाही जारी राख्ने कुनै इरादा छैन, तर आवश्यक 
परेमा, क्नै पनि नयाँ आक्रमणको बिरूद्ध आफ्नो वैध हितको रक्षा गर्न 
हिचकिचाउने छैन। 

“हाम्रो अपरेशनको करिब ७२ घण्टा अघि, हामीले इजरायल विरुद्ध 
इरानको प्रतिक्रिया निश्चित, वैध र अपरिवर्तनीय थियो भनेर यस 
क्षेत्रका हाम्रा साथीहरू र छिमेकीहरूलाई जानकारी गराएका थियौँ 
इरानका विदेशमन्त्रीले पत्रकार सम्मेलनमा भने। संयुक्त राष्ट्रका लागि 
इरानको स्थायी नियोगले अप्रिल १ मा दमास्कसमा आफ्नो क्टनीतिक 
परिसरहरू विरुद्ध जियोनिस्ट शासनको आक्रामकताको जवाफमा 
संयुक्त राष्ट्र बडापत्रको धारा ५१ को आधारमा आफ्नो सैन्य कारबाही 
वैध रक्षासँग सम्बन्धित रहेको बताएको छ। 

उल्लेखनीय छ कि इरानले अप्रत्याशित कदम चाल्दै आइतबार 
बिहान इजरायलमा हमला गरेको थियो र त्यहाँ सयौं ड्रोन, ब्यालेस्टिक 
मिसाइल र क्रुज मिसाइलहरू प्रहार गरेको थियो। इजरायली सेनाका 
प्रवक्ताका अनुसार इरानबाट ३०० भन्दा बढी ड्रोन र मिसाइल प्रक्षेपण 
गरिएको थियो जसमध्ये ९९ प्रतिशत हावामा नष्ट भएको थियो। 
इरानको यो आक्रमणले पश्चिम एसियालाई क्षेत्रीय युद्धको नजिक 
धकेलिएको छ । 

अप्रिल १ मा सिरियास्थित इरानी वाणिज्य दूतावासमा भएको 
हवाई आक्रमणमा दुई इरानी जनरल मारिएपछि इरानले बदला लिने 
वाचा गरेको थियो । इरानले यो हमलामा इजरायलको हात रहेको 
आरोप लगाएको छ । तर, इजरायलले यसबारे कुनै प्रतिक्रिया दिएको 
छैन । सन्‌ १९७९ को इस्लामिक क्रान्तिपछि सुरु भएको दशकौंको 
शत्रुतापछि इरानले इजरायलमाथि प्रत्यक्ष आक्रमण गरेको यो पहिलो 
पटक हो। इरानले इजरायलमा गरेको आक्रमणको अमेरिका, संयुक्त 
राष्ट्र, फ्रान्स, बेलायत आदि देशहरूले निन्दा गरेका छन्‌ । 
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मज्ञलमय शुभकामना !! 
नयाँ वर्ष २०८१ को पावन अवसरमा 
देश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण नेपाली 
दिदी-बहिनी, दाजु-भाइमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायु 
अनि उत्तरो तर प्रगतिको निम्ति हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


प्रमुख संस्थापक : केदार तिमल्सेना 


सगरमाथा आखा जाच तथा चस्मा घर, परिवार 


इटहरी, सुनसरी, १ नं. प्रदेश, नेपाल 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 
२०८१ को सबैमा शुभकामना !!! 


मुलुकको रैथाने मौलिक परम्परालाई लत्याउँदै आयातित साल 
विक्रम संवत्‌ २०८१ को पावन अवसरमा हाम्रा पाठक, ग्राहक, 
शुभचिन्तक, विज्ञापनदाता, सहकर्मी, लेखक, बुद्धिजीवीका 
साथै देश-परदेशमा रहनु हुने समस्त नेपाली दिदीवहिनी, 
दाजुभाइ, तथा आदरणीय मान्यवरहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु, अनि उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । सत्ता प्राप्तिसँगै सत्तामा 
रहिरहने चलखेलकै कारण स्वदेशी मौलिकतालाई तिरस्कार 
गर्दै तत्कालीन राणा प्रधानमन्त्री श्री ३ चन्द्र शमशेर राणाले 
दक्षिणी छिमेकी राष्ट्र इण्डियाका गुप्तवंशीय सम्राट चन्द्रगुप्त 
त्यतिखेरका शक्तिशाली राजा वितक्रमादित्यको उपाधिबाट 
आरम्भ गरेको विक्रम संवत्ले अहिले मुलुकमा २०८१ वर्षको 
यात्रा तय गरिरहेको छ । नेपालको आफ्नै मौलिक ठेट नेपाली 
मौलिक संवत्‌ पर्याप्त हुँदाहुँदै पनि आयातित विक्रम संवत्‌ 
किन र कसरी मान्यता पाउदै स्थापित हुन पुग्यो भन्ने जिज्ञासा 
यतिबेला उठ्नु अस्वाभाविक होइन्‌ । जबकि, विक्रम संवत्‌ 
भन्दा पुरातन संवत्हरु किरात यले, बुद्ध, नेपाल संवत्‌ लगायत 
छन्‌ । तिनको 

यहाँ कुनै लेखाजोखा हुन सकेको पाइन्न, यो विडम्बना 
भन्दा अन्य केही हुन सक्दैन । तर, आयातित विक्रम संवत्को 
तुलनामा यहाँका निकै पुराना मौलिक रैथाने संवत्हरुलाई 
औपचारिकतासमेत दिन सकेको पाइँदैन । यसको अर्थ राज्य 
सरकारले नै ती प्राचीन नेपाली ठेट संवत्हरुका औचित्य नै 
समाप्त पारिरहेको विभिन्न खाले गतिविधिले पनि पुष्टि गर्दछ। 
फलस्वरूप तत्काल आयातित विक्रम संवत्‌ कालान्तर सम्म 
नै आफ्नो वर्चस्व कायम गर्दै औपचारिक रूपमा आफूलाई 
स्थापित गराउन सकेको छ भने, अन्यलाई विस्थापित गरेको 
छ । त्यो मुलक कै निम्ति अप्रिय, अमर्यादित थिति हो। यी 
सब हुनुको मूल कारण सत्ता, शक्ति अनि अतिवादी नस्लीय 
उपज हो भन्दा फरक पर्दैन । जसको पालन पोषण नेपालका 
तत्कालीन शासकले त गरे गरे वर्तमानकालेसमेत निरन्तरता 
दिइराखेका छन्‌ । जबकि, यसो गर्दा उनीहरू कसैलाई पनि 
राष्ट्र, राष्ट्रियताको आवश्यकता परेन र पर्ने छाँटकाँट 
पनि देखिन्न किनकि, उनीहरुलाई सदैव सत्ता, शक्ति, पद. 
प्रतिष्ठा अनि नश्लवाद उर्वर भए पुग्ने देखिएको छ । तर, 
त्यस्ता अतिवादी, अराष्ट्रिय नस्लीय चिन्तनले देशमा विद्रोह, 
अशान्ति निम्तिन सक्ने हुँदा यस्ता विषयमा मुख्यतः शासक 
वर्ग गम्भीर बन्दै नस्लीय अतिवादी चिन्तनको अन्त्य गर्दै 
बहुसंख्यक नेपाली नागरिकको मर्म, भावनालाई मनन गर्दै हरेक 
प्रकारका साँस्कृतिक, भाषिक, धार्मिक, जातीय अस्तित्व एवं 
पहिचानलाई समान रुपमा विकास, समृद्ध बनाउने वातावरण 
सिर्जना गरी कार्यान्वयनार्थ छलाङ मार्ने दौडमा दिशानिर्देश 
गर्न अपरिहार्य छ । यिनै प्रसंग अनुरूप असमानताका डल 
पुर्ने कार्यलाई प्रार्थमकतामा राखी सम्पूर्ण नेपाली नागरिकका 
अस्तित्व, पहिचानलाई शिरोपर गर्दै परम्परागत मौलिक 
संस्कृति, सम्पदा संरक्षण, सम्बर्द्धनमा जोड दिदै विस्थापित 
होइन स्थापित गर्ने सदूबुद्धि सत्ताधारीहरुमा आओस्‌ भन्दै 
अन्त्यमा पुनः हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना !! 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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यो लोकतन्त्र हो कि लोभतन्त्र ? 


अच्युतप्रसाद पौडेल 'चिन्तन'”_ 

देश लोभतन्त्रमा फसेको छ । 
अरु देशमा लोकतन्त्र हुन्छ, यहाँ ६ 
इञ्चको बाटोमा ८ इञ्चको गाडी 
कुदाउने गरी मित्रहरुले लोकतन्त्र 
स्थापना गरिदिएका छन्‌ । वर्षैपिच्छे 
वैशाख ११ मा लोकतन्त्र दिवस पनि 
भव्यरुपमै मनाइन्छ । 

यो पंक्तिकार यसैसाता 
चितवन, परासी, बुटवल हुँदै 
अर्घाखाँचीसम्म पुग्दा साँचो अर्थमा 
त्यहाँ कुनै स्थानमा संघीयता 
देखिएन । लोकतन्त्र पनि देखिएन । 
हिलाम्मे र धुलाम्मे सङडकभित्र 
पछारिएको लोकतन्त्र देशैभरिका 
गतिविधि हेर्दा मूर्च्छित छ भन्दा 
फरक पर्दैन । विकासको आधार 
नै सडक, यातायात हो, जुन यहाँ 
नाजुक छ। 

लगत्तै नुवाकोट, रसुवातिर त 
लोकतन्त्र पाइएला कि भनी खोज्दा 
त्यता पनि भेटिएन । भेटियो बरु 
सडकको दुर्दशा । जताततै डोजरले 
कोपरेको दृश्य । 

ललितपुरको लगनखेल, 
टीकाभैरव हुँदै लेले, नल्लु र भारदेउ 
हुँदै गोटीखेल र महाभारतको उकाली 
चढ्न मन लागेर उतातिर हानिएको, 
सातोपुत्लो नै उड्यो । कुइरीमण्डल 
धूलो अनि बाटाभरि डोजरले 
वन, पाखा, पखेरी खन्दै रहेछन्‌ । 
गाडीको ढोका पूरै बन्द गर्दा पनि 
उकुसमुक्‌स, छारो र धूलो । बाहिर 
दिउसै बत्ती बाल्नुपर्ने अवस्था । 
सबैतिर अँधेरी मात्र । धन्न, यस्तो 
विषम परिवेशमा स्थानीयबासीले 
कसरी दिन बिताउलान्‌ ? जति पर 
गय हालत उस्तै । कतै सफा छैन । 

लालिगुराँसको राजधानी 
भनिएको देश नेपालमा पर्यटनको 
सम्भावना धेरै छ । तर, आन्तरिक 
पर्यटनको हालत यस्तो विषम छ । 
वाह्य पर्यटकहरुलाई के देखाउने 
? हाम्रो अर्थतन्त्र राम्रो कसरी गर्ने 
? पहाडका भित्ता-भित्तामा प्लटिङ 
भइरहेको अर्को दृश्यले कृषि प्रधान 
देशलाई नेताहरुले लोकतन्त्रका 
नाममा कुर्सी प्रधान बनाएको स्पष्ट 
तस्बिर त्यहीँ देखिन्थ्यो । 

केही दशकअघि त्यता जाँदा 
क्रतु अनुसारका कृषि बालीहरु 
झुलेका देखिन्थे, दूधका गाडीहरु 
दौडन्ये, तरकारी लगायतका सामान 
ढुवानी भइरहेको देखिन्थ्यो । अब त 
दिनहरु धेरै ढलेछन्‌ । नयाँ पुस्तावय 
कोही देखिएनन्‌ । देखिए निरस 
डोजरले भत्काइएका पहाड मात्र । 
युवापुस्ताको उठिबास लगाइसकेछ 
लोभतन्त्रले । 

दुई दशकअघिसम्म देखिएको 
ललितपरको दर्गम र हरियाली क्षेत्र 
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गोटीखेल अब खण्डहर भइसकेछ । 
महाभारत पर्वत श्रृंखलाको लेक 
कालेश्वरको उचाइ चुम्ने पंक्तिकारको 
ध्येय अनुसार गोटीखेलको वैतरणी 
नदी स्तानपछि उकाली लाग्दा घुम्ती 
मोडदै हँ-हैँ गरी देउरालीसम्म हाम्रो 
सवारी त पुग्यो, तर धेरैको यात्रा 
असहज देखियो । अरु धेरै सवारी 
त्यहाँ पुग्न सकेनन्‌ । यात्रुहरु बाटैमा 
बिचल्ली भए । माथि त बस्ने-खाने 
सुविधा नै छैन पनि । 

कति असहज हुँदाहुँदै हाम्रो 
समूह देउराली भन्ज्याङ त पुग्यो, 
तर वनैवन उकाली लाग्नुपर्ने । 
साहसी पर्यटकका रुपमा लाठीको 
सहाराले उकाली लाग्दाको क्षण 
भने अर्कै रह्यो । वसन्तको आगमन 
झल्काउने लालिगुराँसको जंगल । 

पहिले उखान थियो- जहाँ 
जंगल त्यहाँ मंगल । अब त कंक्रिटका 
निरस वन हेरेर दिन बिताउनु परेको 
छ, सहरतिर पानीको अभावमा । 


पर्यटन क्षेत्रमा अब्बल नै थियो । 
वन, जंगल, वन्यजन्तु, जडिबुटी, 
हराभरा तराई अनि सिंगो हिमाल 
सेतो सुनको राशी कति थिए राम्रा 
दृश्यहरु । विश्वमै दूर्लभ लुण्डेसी 
र क्वानियम प्रजातिको रैथाने 
गुराँस यहीँ पाइन्छ । मुस्ताग, मनाङ, 
डोल्पादेखि रसुवा लाडटाडसम्म 
भरिभराउ नै छन्‌ यी । देशका ४३ 
जिल्लामा थरिथरिका लालिगुराँस 
पाइन्छन्‌, जसबाट मनमोहक प्रकृति 
देखाएर यहाँ पर्यटन क्षेत्रको विकास 
गर्न सकिन्छ । जैविक विविधताले 
चिनिएको देशमा पाटेबाघहरु छन्‌ । 
गैँडा, अर्ना, हात्ती, डाँफे, मुनाल 
कति छन्‌ । 

यहाँ ६ हजार बढी पहिचान 
भएका वनस्पति छन्‌ । सुनपाती, 
कालो गुराँस, सेतो, रातो थरिथरिका 
गुराँस पाइन्छन्‌ वसन्त ग्रातुमा । 
पूर्वको तेह्रथुम वा संखुवासभामा 
घुमौँ वा, ताप्लेजुङ नै पुगौँ, ढपक्कै 


लोभतन्त्रले देशको पूर्वाधारलाई 
सलक्क निलिसकेको छ । 

ललितपुर मात्र होइन, प्युठान, 
रोल्पा, बाँके, राप्ती, लुम्बिनी 
लगायतका क्षेत्रमा देश दौडाहा गर्ने 
अभियान नै राखियो । तर, स्थानीय 
सबैको मुखबाट सुनियो, खोई हजूर, 
यता लोकतन्त्र, संघीयता र गणतन्त्र 
गुडेर आएको देखेकै छैन । उडेर 
आउनेले देश कहाँ देख्ला र ? यहाँ 
केवल पाँचतारे होटलमा पढाउन 
मात्रै कागजका योजनाहरु विदेशीले 


देखिन्छ वन लालीगुराँसले । 
इलामको श्रीअन्तु वा फिक्कल, 
आइतबारे पुगौँ वा झापाको बुधबारे, 
शनिश्चरे पुगौँ या महेशपुरको 
किच्चक्बध । यी क्षेत्रमा देशको 
इतिहास, पाइन्छ । मौलिकता र 
महाभारतकालीन अवशेषहरु । कति 
सुन्दर छ हाम्रो ग्रमीण पर्यटन । कति 
रमाइलो छ होम स्टै । बस्‌ ६ लाख 
९२ हजार हेक्टर जमिनको वनले 
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भेडा चराउँदैछन्‌ खाडीमा । कम से 
कम यो देशमा यति कठोरता कतै 
छैन । 

बुभ्ने यो देश श्रीखण्ड नै हो 
तर लोभतन्त्रले देशलाई हरिबिजोक 
गराएको छ, अझै सपना बाँड्न 
छोडिएको छैन । पहाड आफैँ 
संसारको अग्लो भ्यूटावरभन्दा 
कम छैन, कमिसनको लोभमा 
कंक्रिटका भ्यूटावरहरुले देशलाई 
हरिबिजोक गराएको छ, व्यापार 
घाटा र आन्तरिक अनि वाह्य 
क्रणमा डुबाएको छ। 

गुराँसको फूलबाट जुस बन्न 
सक्छ, निर्यात हुन सक्छ । तर, 
हाम्रो बेहोसीपना छ । दाउराको 
प्रयोग, काठ नै चोरी निकासी, 
चरिचरनले उजाड अनि वन कोतर्ने 
वडाअध्यक्षहरुको डोजर ल्याइदिएको 
छ लोभतन्त्रले । वनलाई सहर 
बनाउने कल्पना गरेको छ, जसबाट 
भृक्षय, बाढीपहिरोको दर्दनाक घटना 
बढेका छन्‌ । कृषि बाली उजाड छ। 
पानीको मुहान सुकेको छ । त्यति 
पर पुग्दा पनि नक्कली सहरबाट 
लगिएको बोतलको पानी पिउनु 
पर्दा धेरै दुःख लाग्यो । यात्राभरि नै, 
दही मोही त कतै भेटिएन । कोक 
र फ्यान्टाका बोतलहरु जताततै 
सजाइएका देखिन्थे मल्टिनेशनल 
कम्पनीका । खेतबारीमा काम गरिने 
अवस्था देखिएन । भएका मान्छेहरु 


ढाकेको हाम्रो नेपालमा १० प्रतिशत 
त लालिगुराँस नै पाइन्छ । 


दिन्छन्‌ । देशमा योजनाहरु कति 
बने, पन्ध्रौं याजनामै सबै ठीक हुन्छ 
भनियो, सबै सूचकांक निराशाजनक 
छन्‌ । 

महानगरमा पनि गरिवीको 
परिचयपत्र दिने गरी तथ्यांक लिन 
लागियो रे । तर, अरु क्षेत्रको तयार 
परिचयपत्रको नवीकरण भएको 
छैन । देश त पूरै गरीव छ, सबैलाई 
पचियपत्र दिए भइहाल्यो नि । जता 
जहाँ जसलाई भेट्दा पनि यस्तै-यस्तै 
आम धारणा राखे पंक्तिकारसँग । 

मधेस प्रदेशका गृहमन्त्रीले 
०७५ सालमा ३२६ पल्ट र ०७६ 
सालमा ३३० पल्ट गरी १६ लाख 
४० हजार त भत्ता मात्रै बुझेछन्‌, 
राजनीतिकर्मीहरुलाई यति उर्बर 
भएको लोभतन्त्र विश्लेषकहरुको 
नजरमा भने फाट्टफुट्ट मात्रै राम्रो 
भएको छ, अधिकांश जनमानसमा 
पीडा भरेको छ, यसले प्रसुती 
गृहदेखि घाटसम्म कर तिर्नु परेको 
छ र नजन्मदै ८० हजारको क्रणभार 
पनि हाम्रो लोभतन्त्रले बोकाइसकेको 
छ। 

देश धनी थियो कृषिमा, 
धर्ममा, संस्कृतिमा संस्कारमा पनि । 


विश्वको चर्चा गर्नु पर्दा गुराँस 
नै १ हजार १५७ प्रजातिका रहेका 
छन्‌, एसिया, उत्तर अमेरिका, युरोप, 
अष्ट्रेलियामा पनि छन्‌ गुराँस । ९० 
प्रतिशत नेपाल चीन, भारत, भूटान, 
थाइल्याण्ड, म्यान्मार, भियतनाम, 


इन्डोनेसिया, फिलिपिन्समा 
भेटिन्छन्‌ । 

समुद्व सतहबाट १ हजार 
देखि ६ हजार मिटरसम्मको 


उचाइमा गुराँसको सम्भावना रहने 
वैज्ञानिकहरुको तर्क छ । करिव ३ 
हजार मिटरको उचाइमा उकम्लँदै 
गर्दा पंक्तिकार महाभारतको वन 
जंगलबाट मोहित भएको हो । 
कालेश्वरको डाँडाभरि 
लालिगुराँसमा भुल्तेहरु धेरै देखिन्थे । 
पर्वत शिखरबाट उत्तर हिमाली दृश्य 
र दक्षिण मकवानपुर तराईक्षेत्र बडो 
मजाले दृश्यावलोकन गर्दागर्दै कृहिरोले 
ढाकेकाले दृश्यावलोकन अधुरै रह्यो 
हाम्रो । गर्मी महसूस गरिरहेका 
हामीले क्षणभरमै जाडो महसुस गर्नु 
परेको थियो । यति सहज मौसम 
छ हाम्रो । अरु देशको जस्तो निरस 
बालुवा ५५ डिग्री सेल्सियसको 
तापक्रम, त्यसमै हाम्रा संगीसाथीहरु 


पाठक» मन्थन 
अभिलाषा अग्रस्थानमा रहन सकोस्‌ ! 


सस्बद्द निकायको ध्यात जात सकोस्‌ ! 


श्री सम्पादकज्यू, 


श्री सम्पादकज्यू, 


धुलाम्मे कच्ची बाटाको साइडमा 
बसेर क्यारिमबोर्ड खेल्दै गरेको दृश्य 
टीठलाग्दो थियो । 

जनतामा चरम निराशा, 
आर्थिक मन्दी, बेरोजगारीका पीडा 
छन्‌। ठालुहरुको अर्ती उपदेश, दलीय 
हानाथाप, कृशासन र भ्रष्टाचार 
अनि आफ्नो देवत्वकरण र गहुँत 
पानी छकने प्रवृत्ति छ । सनातन 
धर्ममाथिको व्यापक आक्रमण 
छ । सांसदहरुको राहदानी 
दुरुपयोग भइरहेको छ । पुरुष 
सांसदहरु सुत्केरी भत्ता लिन्छन्‌ । 
नातागोता नपुगेर गर्लफ्रेण्डलाई 
समेत कुर्सी दिलाउँछन्‌ । 

भागबण्डाका लागि दलको 
सिद्धान्तलाई बिर्सने र स्वार्थका लागि 
कानुनलाई संशोधन गरिदिने चरित्र 
बोकेको लोकतन्त्रभित्र निसास्सिएको 
छ हाम्रो देश । चैत्र महिना त्यो 
पनि २४ गते अनि वैशाख ११ 
गते सम्मका अतीतका दिनहरुलाई 
सम्झेर रुनु बाहेक नेपालीहरुको 
अरु बल के नै छर ? श्रीहरुका 
लागि मात्र आएको लोकतन्त्र 
दिवस श्रीहरुले मनाउँदा राम्रो नै 
हुन्छ, बाँकीहरु त आम निर्वाचनकै 
दिन पनि झोला बोक्दै क्रण गरेर 
एयरपोर्ट पुगेकै हुन्‌ । खबरहबबाट 


ष्ट्र 
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हामी नारी पाठक, शुभ चिन्तकको हैसियतले भर्खरै आरम्भ 
भएको नयाँ वर्ष २००१ के पुनित अवसरमा त्यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको सम्पादक टिम लगायत स्वदेश- 
विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण दिदीबहिनी, दाजुभाइ तथा आदरणीय 
महानुभावहरुप्रति हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना टर्क्याउदछौ । 
यो नयाँ वर्षसँगै देशमा हेपिएका, थिचोमिचोमा पारिएका हामी 
नारी जस्तै बालबालिका, अपाङ्ग, वृद्ध-वृद्धा लगायत शोषित, 
पीडितको निमित केही गर्ने-गराउने सद्बुद्धि देशको शासन 
सत्तामा बसेका देखि सधैँ सत्ता हात पार्ने कार्यमा क्रियाशील 
राजनीतिकर्मी, नेतादेखि निजामती कर्मचारी, सुरक्षा निकायहरु 
प्रहरी,सेनासमेतले विशेषगरी उपेक्षित र उत्पीडित नागरिकका 
लागि सत्कर्म गर्ने अभियानलाई तीव्रता दिन सकोस्‌ भन्ने अपेक्षा 
राखेका छौँ । त्यस्ता जनउपयोगी र जनउत्तरदायी कार्यले सदैव 
प्राथमिकता पाउन सक्षम बन्ने-बनाउने सत्कर्ममा पनि सम्बद्ध 
निकायको ध्यान जान सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा पनि प्रकट गर्दछौं । 
यसका लागि हामीले माथि उल्लेखित मुख्यगरी राजनीतिक दल 
सम्बद्ध नेता, कार्यकर्ताको विशेष भूमिकाका अतिरिक्त देश र 
देशवासीको भलाई कार्यका लागि एकाग्र भएर निस्वार्थ रुपमा 
कार्य सिद्ध गर्ने अभिष्टमा लाग्न सक्ने सत्मार्ग प्राप्त हुन सकोस्‌ 
भन्ने शुभेच्छा व्यक्त गर्दछौ, धन्यवाद ! 

-अरुणमा बान्तवा, घरान -१९, सुनसरी, कल्पना लिम्बू 
-बसन्तपुर, तेह्रथुम) झरना धिमाल -डाँगीहाट, मोरड, 
शान्तिमाया तामाङ -बनेपा -१०, काभ्रेपलाञ्चोक, जमुना गुरुङ 
-रत्ननगर, चितवन । 


सर्वप्रथम सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको पाठक, 
शुभेच्छुकको नाताले विक्रम संवत-२००८१ को उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण 
देश -विदेशमा रहनु भएका नेपाली दिदीबहिनी, दाजुभाइ र 
आदरणीय मान्यजनहरूमा हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौ । यहीँ नयाँ सालको शुमारम्भसँगै नेपालमै रहेका झण्डै तीन 
करोड नेपालीको भाग्य र भविष्य निर्माणका साथै देश विकासमा 
विशेष योगदान पुञ्याउनु पर्ने देशमा क्रियाशील राजनीतिक 
दल सम्बद्ध नेता, कार्यकर्ताका अलावा स्थायी सरकार भनिने 
कर्मचारीतन्त्रलेसमेत आमनेपाली नागरिकका चाहना, भावना 
अनुरूप जनउपयोगी अनि देशका लागि ठोस कार्यसम्पादन गर्न 
सक्ने अभिलाषा अग्रस्थानमा रहन सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा सहित 
प्रारम्भ दिनदेखि नै देश र देशवासीको निम्ति राजनीतिकर्मी, 
कर्मचारी, सुरक्षाकर्मी योजनाकार लगायतले मूल कर्म ठानी अघि 
बढन सक्ने वातावरण तय गर्न सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा पनि यस 
अवसरमा प्रकट गर्न चाहन्छौ । यिनै हाम्रा शुभेच्छा, सद्भावना 
र आग्रहलाई सरोकावाला कसैले पनि आत्मसात्‌ गरी, देश र 
देशवासीको पक्षमा अघि बढ्न सक्नेमा हामी पूर्ण विश्वस्त छौं । 
जसलाई हरेक राजनीतिक दल सम्बद्ध नेता, कार्यकर्ता, कर्मचारी 
लगायतले विशेष ध्यान दिन सकुन्‌, धन्यवाद !! 

- अरेन्द्र याक्खा, खाँदबारी -३, संखुवासभा, कर्मजित किराती 
-मुगा, धनकुटा, गणेश राजवंशी -धुलाबारी, झापा, सुन्दर 
आलेमगर -तनहुँ, जीवन तामाङ -हेटौडा -१०, मकवानपुर । 


त शेर्पा 
काठमाडौं - बहुलराष्ट्रिय 
राज्य स्थापनार्थआन्दोलन गर्दै 
आएको राजेन्द्र महतो नेतृत्वको 
राष्ट्रिय मुक्ति क्रान्तिले राज्यको 
दमन विरुद्ध थप आन्दोलन 
शसक्त ढंगले लैजानेचेतावनी 
दिएको छ। 
गत सोमबार राजधानीमा 
पत्रकार सम्मेलनको 
आयोजना गर्दै राष्ट्रिय मुक्ति 
क्रान्तिका संयोजक तथा पुर्व 
उपप्रधानमन्त्री महतोले एकल 
जातीय नश्लिय वर्तमान शासन 
सत्तामा भएका शासकका कारण 
नेपालका आदिवासी जनजाति, 
मधेशी, दलित समुदायलाई दमन 
गर्दै आएको आरोप लगाउनु 


एक 


भयो । 

पत्रकार सम्मेलनमा 
महतोले आन्दोलन थप 
उग्ररुपमा लैजाने जानकारी 


दिनुभयो । प्रहरीले नियन्त्रणमा 
लिएको १२ आन्दोलनकारी मध्ये 
६ जनालाई मात्र हालसम्म रिहाई 
गररिएको हुँदा बाँकीलाई पनि 
तुरुन्त रिहाई गर्न सरकारसंग 
माँग गर्नू भयो । 


बहुलराष्ट्रिय राज्य 


हराएका मानिस फेला पार्न नेपाल प्रहरीको भूमिका 


काठमाडौं - सिन्धुपाल्चोकका 
एक ८ वर्षीय बालक हराए । 
परिवारले प्रहरीमा खबर गरे र 
प्रहरीले बालकलाई खोज्दै जाने 
क्रममा काठमाडौं ढुंगेअड्डामा 
फेला पास्यो । ती बालकलाई 
भ्वाइस अफ चिल्ड्रेन ललितपुरमा 
संरक्षणका लागि पठाइयो । 

त्यसैगरी धनुषाकी १४ 
वर्षीया बालिका कोही कसैलाई 
जानकारी नगराई घरबाट गत 
कात्तिक ८ गते बेपत्ता भइन्‌ । 
प्रहरीले हलियाका आधारमा 
खोजी गर्दै जाँदा जनकपुरधाममा 
फेला पारी उनकी आमालाई 
जिम्मा लगायो । 

बालबालिकामात्र होइन, 
युवाहरु समेत विभिन्न कारणले 
बेपत्ता हुने, हराउने भइरहेको 


स्थापताथका 


भक्षुलाइ 


राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा र स्वनिगः( 
उपत्यका) विशेष ब्यूरो, नेवाः 
राष्ट्रिय परिषद्को संयोजनमा 
आयोजित बृहत जनप्रर्दशनका 
क्रममा प्रदर्शनकारीहरु माथि 
प्रहरीको दमन भएको र केहीलाई 
गिरफतार गरिएको थियो । 
पत्रकार सम्मेलनका क्रममा 
बोल्नुहँदै नेवा राष्ट्रिय मुक्ति 
क्रान्तिका संयोजक सुमन सायमीले 
शान्तिपुर्ण आन्दोलनमा प्रहरी 
धरकपट भएको बताउनुभयो । 
सायमीका अनुसार शान्तिपूर्ण 
प्याली भद्रकालीको मन्दिरलाई 
परिक्रमा गर्ने क्रममा प्रहरीले 
निषेधाज्ञा तोडेको आरोप लगाएको 
थियो । धार्मिक परम्परा अनुसार 
भद्रकाली मन्दीर सुल्टो घुम्नेका 
लागि प्रहरीसँग अनुमती लिएर 
अगाडि बडदा प्रहरीले च्यालीमा 
सामेल केहीलाई मात्र परिक्रम 
गर्न दिएको र बाँकी रहेकालाई 
जान नदिए पछि झडप 
सुरुभएको उहाँको कथन थियो । 
उहाँले प्रहरीले गरेको धरकपट 
सांस्कृतिक धार्मिक आस्थामाथिको 
आक्रामण भएको जोडनुभयो । 
भद्रकालीमा भएको झडपमा 


छ । धनुषाकै २१ वर्षीया किशोरी 
गत फागुन २ गते बेपत्ता भइन्‌ । 
उनलाई प्रहरीले क्षिरेश्वरनाथमा 
फेला पार्न सफल भयो । 

उपरोक्त मानिसहरू 
बाहेक यसरी खोजी गर्ने क्रममा 
अन्यलाई समेत प्रहरीले फेला 
पारेको छ। 

प्रहरीले खोजी तथा उद्धारमा 
जुट्ने क्रममा चालु आर्थिक वर्ष 
२०८०/०८१ को साउनदेखि 
हालसम्मको अवधिमा ६ हजार 
४२ जना हराएका मानिस फेला 
परेका छन्‌ । ती मध्ये १ हजार 
१७९ जना पुरूष, २ हजार ४३९ 
जना महिला, ७२७ जना बालक, 
१ हजार ६ सय जना बालिका र 
९७ जना जेष्ठ नागरिक रहेका 
छन्‌ । 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 


नोट : 


होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 
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लाठीर्चाज र बुटले प्रहार गरेकोमा 
सबैतिर आलोचना भइरहेको छ। 
पत्रकार सम्मेलनमा उपस्थित 
हुनु भएका प्रहरीबाट अभद्र 
व्यबहार गरिएको भनिएका बुद्ध 
वाङ्गेल तामाङले आफूलाई प्रहरीले 
गालीगलोज गरी लात्तीले हानेको 
सुनाउनुभयो । अर्का पिडित धन 
बहादुर तमाङले आफु भाँक्रीको 
भेषमा शान्तिपुण आन्दोलनमा 
पुगेको तर प्रहरीले आफुमाथी 
पनि आक्रामण गरि साथमा 
बोकेको ढृयाङ्गो फुटाईदिएको 
बताउनुभयो । 

अधिकारकर्मी विद्या 
श्रेष्ठले आदिवासी जनजातिमाथि 
राज्यको दमन दिनानुदिन 
वढ्दै गएको बताउनुभयो । 
आदिवासी नेवार समुदायको 
भूमिमा नेवारलाई नै अधिकार 
माग्नका लागि निषेधित क्षेत्र 
बनाईदिएको बताउनुहुँदै सडक 
बिस्तार, फास्टट्रायकका नाममा 
नेवारलाई उठिबास लगाएको 
जोडनुभयो । श्रेष्ठका अनुसार 
राज्यले मानवअधिकारको हन्न 
गरिरहेको छ, नेपाल पक्षराष्ट्र बनेको 
अन्तराष्ट्रिय सन्धिमहासन्धिहरुको 


भगोलको हिसाबले हेर्ने हो 
भने काठमाडौं उपत्यकाबाट 
१ हजार २७२ जना, कोशी 
प्रदेशबाट १ हजार २५४ जना, 
मधेस प्रदेशबाट ५५३ जना, 
बागमती प्रदेशबाट ६२४ जना 
जना हराएका मानिस फेला परे । 

त्यस्तै गण्डकी प्रदेशबाट 
८३३ जना, लुम्बिनी प्रदेशबाट 
७३४ जना, कर्णाली प्रदेशबाट ३० 
९ जना र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट 
४६३ जना रहेका छन्‌ । 

सो अवधिमा १० हजार 
४९ जना मानिस हराएका थिए । 
हराएका मध्ये ३ हजार ३७९ जना 
पुरूष र ६ हजार ६७० जना 
महिला रहेका छन्‌ । 

हराएका मानिसहरूको 
खोजी तथा उद्घधारपछि परिवारसँग 
पुनर्मिलन गराउने र पहिचान 
खुल्न नसकेका बालबालिकालाई 
संरक्षण गृहहरूमा जिम्मा 
लगाउने गरिएको छ। 

खोजी सम्बन्धमा नेपाल 
प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक भिम 
प्रसाद ढकाल नागरिकको जीवन 
रक्षाको काम गर्ने प्रहरी संगठनले 
दुःखमा परेका नागरिकको पीडा 
घटाउन खोजी कार्यमा सक्रियता 
र तीव्रता अपनाएको बताउँछन्‌ । 

खोजी मात्रै होइन मानिस 
के कारण हराउँछन्‌ भनी कारण 
खोज्ने र यसबारे सचेतना 
फैलाउने, सम्झाउने र पुनः 
घटना दोहोरिन नदिने वातावरण 
सिर्जना गर्न पनि प्रहरीको पहल 
रहनेछ' प्रहरी नायव महानिरिक्षक 
ढकालको भनाई हो । 

प्रहरीले हराएका 
मानिसहरूको विवरण राख्न 
गमद।लभउबडजियष्ञिभ|नयख। 
लउ वेबसाइटको व्यवस्था गरेको 


उलंघनन गरेको छ। 

अर्का अभियन्ता बुद्धछिरिङ 
मोक्तानले संघिय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र भनिए पनि पञ्चायती 
भन्दा अघिको श्री ३ जंगबहादुर 
राणाले चलाएको जस्तो व्यशहार 
राज्यको भएको बताउनुभयो । 
उहाँले राज्यसत्ताले दमन गरिरहने 
हो भने आन्दोलनले हिंसात्मक 
रुपलिने चेतावनी दिनुभयो । 

सनिबार विरोध प्रदर्शनमा 
प्रहरी हस्तक्षेप हुँदा राष्ट्रिय 
मुक्ति क्रान्तिका तीन दर्जन 
बढी प्रदर्शनकारी घाइते भएका 
थिए । राष्ट्रिय मुक्ति क्रान्तिका 
कार्यकर्ताहरुले प्रतिकार स्वरुप 
ढुंगा मुडा गर्दा केही प्रहरी पनि 
घाइते भएको प्रहरीले जनाएको 
छ। 

बसन्तपुरबाट सुरुभई 
खुलामन्चहँदै सहिदगेट 
टुडिखेल भएर खुल्ला मञ्चमा 
पुगेर कोणसभामा परिणत हुने 
भनिएको च्याली भद्रकालीस्थित 
निषेधित क्षेत्र हँदअगाडि बढन 
खोजेपछि प्रहरीले रोक्ने क्रममा 
सो घटना भएको हो । 


प्रहरीको लाठिचार्जबाट 
प्रदर्शनकारीहरु केशव झा, 
आरके तामाङ, कौशल सिंह, 


संजय चौधरी, रमण पाण्डे, कुशल 
थिङ, श्रीधर मानन्धर, रोशन 
लामा, कबिन लामा, बिशाल 
योन्जन, मोतीलाल ठाक्र, सुमन 
लामा, पासाङ घिसिङ लगायत 
तीनदर्जन बढी घाइते भएका 
छन । 

प्रहरीको लाठीचार्जबाट 
केही प्रदर्शनकारीहरुको टाउको, 
हातखुट्टा, लगायत शरिरका 
विभन्न स्थानमा गहिरो चोट 
लागेको छ । उहाँहरुको बीर 
अस्पतालको ट्रमा सेन्टरमा 
उपचार भईरहेको छ । घाइते 
मध्ये केहीको उपचार भइ घर 
फर्केका छन । 


छ । हराएका व्यक्ति खोजी गर्न 
नेपाल भर नेपाल प्रहरीका सबै 
युनिटहरू सक्रिय रहेको प्रहरी 
बताउँछ । 

भौगोलिक अवस्था र 
परिस्थिति अनुसारको खोज 
तरिका अपनाउने गरिएको छ । 
लोकेशन थाहा पाउन प्रविधिको 
प्रयोग र अन्य बिभिन्न तरिका 
अवलम्बन गर्ने गरिन्छ । खतराको 
अवस्थालाई आँकलन गरी सुरक्षा 
अपनाउने गरिएको छ। 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
धनुषाका प्रमुख प्रहरी उपरीक्षक 
भुवनेश्वर तिवारीले हराएका 
मानिसहरू खोजी गर्न प्रहरी 
गस्ती बढाइएको जानकारी दिए । 

“सूचना संकलन, प्रविधिको 
प्रयोग, सशक्त रूपमा प्रहरी 
परिचालन, सम्बन्धित प्रहरी 
कार्यालय तथा सरोकारवाला 
निकायसँग समन्वय लगायतका 
गतिविधि गरी खोजी गर्ने गरिएको 
छ । प्रहरी र आफन्तको संयुक्त 
प्रयासबाट समेत तदारूकताका 
साथ खोजी हुने र हराएका 
मानिस फेला पर्ने गरेका छन 
धनुषा प्रहरी प्रमुख तिवारीको 
भनाई हो । 

आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ 
देखि हालसम्म ३६ हजार ९८५ 
जना हराएका मानिस फेला 
परेका छन्‌ । तीमध्ये ११ हजार 
३५९ जना पुरूष र २५ हजार 
६२६ जना महिला रहेका छन्‌ । 

सो अवधिमा ९३ हजार ६९१ 
जना मानिस हराएका थिए । 
हराएका मध्ये २८ हजार ६९० 
जना पुरूष र ६५ हजार १ जना 
महिला रहेका छन्‌ । 

तथ्याङ्ग विश्लेषण गर्दा सबै 
भन्दा महिला हराउने गरेको 
देखिन्छ । 
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कविता 


सुन्दर फूल र जीवनको भूल 
- बद्धिकुमार घो 


बगैँचामा................. 

सुन्दर फूलहरू फुलिरहन्छन्‌ 

फुलहरू बेलैमा टिपिनु पर्छ 

फूलहरू टिपेर उपयोग गर्न मै 
फूलको अर्थ खुल्छ 

फूलको महत्व रहन्छ । 

नटिपिएका फूलहरू ओइलाइ भर्छन्‌ 
फूलको उपयोगिता कहाँ रहन्छ र ? 
सुन्दरताको महत्व सकिन्छ । 


जीवनमा.....................- 
अनेकौं भूलहरू भइरहन्छन्‌ 
भूलहरू बेलैमा सच्चिनु पर्छ 
भूलहरू सच्याएर अघिबढ्नु मै 
जीवनको अर्थ खुल्छ 

जीवनको महत्व रहन्छ। 
नसच्चिएका भूलहरू रहिरहन्छन्‌ 
भूलको उपयोगिता कहाँ रहन्छ र ? 
कर्मको महत्व सकिन्छ.... 

कर्मको महत्व सकिन्छ । 


कला-मतोरञ्जजत 


राजु सुन्दासको “प्रशंसा” गीत विमोचन 


काठमाण्डौँ- नेपाली ख्रीष्टियन सांगितिक क्षेत्रमा होसन्ना 
मण्डलीका पास्टर राजु सुन्दासले निर्माण गरेको 'प्रशंसा' नामक 
नयाँ गीत काठमाडौंमा विमोचन गरिएको छ । होसन्ना चर्चमा 
आयोजित कार्यक्रममा इसाई संगीतका गायिक सलोमी तिमोथी 
र होसन्ता सेवकाई नेपालका पास्टर सुन्दासले संयुक्त रूपमा 
गीतको भिडियो सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । नेपाली चर्चमा प्रभुको 
महिमा, प्रशंसा र आराधना गर्नका लागि बनेको 'प्रशंसा' गीत 
नेपाली बाइवलको भजनसंग्रह १०३: १-५ बाट लिइएको हो । 

गायिका ममता गुरुङको स्वर रहेको गीत प्रशंसामा शब्द 
तथा संगीत लेभेन्डर प्रि स्कूलका प्रिन्सिपल लिडिया लामाको 
रहेको छ भने उदयराज पौडेलले गीतलाई एरेन्ज गरेका हुन्‌ । 
होसन्ता मण्डलीको वार्षिक पद पनि रहेको सो गीतमा बाइबलको 
पदले भनेजस्तै, हामी उहाँको दायाँप्रति सधै प्रशंसनीय हुनुपर्दछ 
भन्ने विशेष सन्देश दिन खोजिएको छ। 

प्रसाद फिल्मको लै लै गीतका शब्दकार समेत रहेका गणेश 
शाहीले निर्देशन गरेको म्युजिक भिडियो दिनेश पराजुली र 
विशाल थापाले छायांकन गरेको गीतको भिडियोलाई रंगविद 
तथा सम्पादक दिन्सन शाहले सम्पादन गरेका हुन्‌ । यो गीत 
युट्युब च्यानलमार्फत सार्वजनिक गरिएको हो । 

गीतको समिक्षा गर्दै खीष्टियन जर्नलिस्ट फेलोसिप नेपालका 
सचिव तथा रातोपाटीन्यूजका सम्पादक निरोज तोलाङेले यस 
गीतले हृदयका गहिराईमा इर्श्वरप्रतिको आदर र भक्तिभावलाई 
सम्बोधन गर्न सफल रहेको बताए । 

विमोचन कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि इसाई जगतकी चर्चित 
गायिका सलोमी तिमोथीले प्रशंसा गीतद्वारा परमेश्वरको महिमा 
भएकोमा खुशी व्यक्त गरे । निकै मिहेनत परिश्रमबाट निर्माण 
गरिएको गीतको भिडिओ निर्माण बाइबलीय जगमा रहेकोले 
शब्द, संगीत र गायनमा अडियो अनुसार भिडिओ निर्माणमा 
कुनै कमी भएको देखिदैन, गीतको सफलताको शुभकामना दिन 
चाहन्छु” प्रमुख अतिथि तिमोथीले भनिन, 'साथै गायिका ममता 
गुरुङज्यूको सुमधुर स्वरले गितलाई विशेष सम्बोधन गरेको छ, 
पास्टर राजु सुन्दास यसअघि पनि निकै राम्रो गीत दर्शक तथा 
स्रोतामाझ ल्याइराख्नु भएको सर्जक हुनुहुन्छ, यो गीत पनि 
लोकप्रिय बन्ने देख्छु ।' 

विमोचन कार्यक्रममा पुजार सार्की चलचित्रका निर्माता 
वरिष्ठ संगितकार सुवास भुषाल, ५ हजार भन्दा बढी भिडियोहरु 
सम्पादन गरिसकेका वरिष्ठ भिडियो सम्पादक टेकेन्द्र शाह, 
पत्रकार दिनेश श्रेष्ठ, ज्योति घर नेपालका अध्यक्ष फर्पा छिरिङ 
लामा, एजुकेट नेपालका अध्यक्ष रामकृष्ण मिजार, हाम्रो घर 
नेपालका अध्यक्ष देवीसरा वादी (हन्ना)लगायतका अतिथिहरु 
उपस्थित थिए । 
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१९ जता प्रहरी तायव उपरीक्षकहरू दज्यानती चिन्द्वारा शोभित 


काठमाडौं - त्यस्तै १९ जना प्रहरी नायव 
उपरीक्षकहरू दर्ज्‌यानी चिन्हद्वारा सुशोभित 
गरिएको छ । नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय 
(सचिवस्तर) को २०८० चैत २८ गतेको निर्णयले 
प्रहरी निरीक्षकबाट प्रहरी नायव उपरीक्षकमा 
पदमा पदोन्नति भएका १९ जना प्रहरी अधिकृतहरू 
दर्ज्यानी चिन्हद्वारा सुशोभित भएको छ । प्रहरी 
महानिरीक्षक बसन्त बहादुर कुँवरले नेपाल प्रहरी 
प्रधान कार्यालयमा आइतबार आयोजित एक 
समारोहबीच उनीँहरूलाई दर्ज्‌यानी चिन्हद्वारा 
सुशोभन गरेको हो । 

दर्ज्यानी चिन्हद्वारा सुशोभित हुने प्रहरी 
नायव उपरीक्षकहरूमा निर्मल पनेरू, क्राषिराम 
घर्तिमगर, दिपक मल्ल, धन बहादुर बोहोरा, 
जनार्दन घिमिरे, आयुश प्रसाद जोशी, लक्ष्मण 
ओली, शैलेश्वरी बोहरा, नविन पौडेल, योगेन्द्र 
तिमिल्सिना (उपाध्याय), पुरूषोत्तम कार्की, हिरेन्द्र 


बहादुर रोकाय, गुणराज बुढाथोकी, राम प्रसाद 
तिमल्सिना, भिषणबाबु राई, रूक बहादुर खडका, 
रण बहादुर चन्द, राजन लामा र कमल कुमार 
खडका रहेको छ। 

समारोहलाई सम्बोधन गर्दै प्रहरी महानिरीक्षक 
कुँवरले पदोन्नति भएका प्रहरी अधिकृतहरूबाट 
सम्पादित हुने कामकारवाही थप रचनात्मक र 
निष्ठापूर्ण भूमिकाको अपेक्षा गरिएको बताए । 
व्यक्तिगत स्वार्थभन्दा माथि उठेर सांगठनिक 
मूल्य र मान्यतालाईशथमिकतामा राखेर निरन्तर 
संगठनको प्रतिष्ठालाई उच्च बनाउन जिम्मेवार 
रहि खरो रूपमा उत्रिन निर्देशन दिए । 

नेपाल प्रहरीमा प्रचालनमा रहेका कार्यशैली, 
अभ्यास, पद्धति, विधि, प्रक्रिया र प्रणालीलाई 
वैज्ञानिक, पारदर्शी, न्यायोचित र विश्वसनीय 
बनाउन समयानुकूल सुधार र परिवर्तनको 
आवश्यकता महसुस गरी चिन्तनशील भएर 


गृहकार्य अघि बढाइएको शरेर्चा गर्दै प्रहरी 
महानिरीक्षक कुँवरले भने, “सांगठनिक सुदृढिकरण 
र तोकिएको लक्ष्य प्राप्ति सामूहिक प्रयासबाट 
मात्र सम्भव हुने भएकोले संगठनलाई प्रणाली र 
पद्धतिमा डोच्याउन सबैको रचनात्मक सल्लाह, 
सुझाव र सहाकार्यको भूमिका रहन्छ ।” 

उक्त अवसरमा पदोन्नति भएका 
अधिकृतहरूको तर्फबाट मन्तव्य व्यक्त गर्दै 
प्रहरी नायव उपरीक्षक निर्मल पनेरूले आपसी 
समझदारी, इमानदारी र जिम्मेवारी बोधका 
साथ स्वच्छ तथा व्यवसायिक प्रहरीको रूपमा 
कार्यसम्पादन गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

समारोहमा प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षकहरू, 
प्रहरी नायव महानिरीक्षकहरू, वरिष्ठ प्रहरी 
अधिकृतहरू, प्रहरी अधिकृत एवं जवानहरूको 
समेत उपस्थिति रहेको थियो । 


मज्ञलमय शुभकामना !! 
नयाँ वर्ष २०८१ को पावन अवसरमा देश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपाली दिदी-बहिनी, दाजु-भाइ तथा आदरणीय जनसमुदायमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सु-स्वास्थ्य, दीर्घायु अनि उत्तरोतर प्रगतिको निम्ति हार्दिक 


69 मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


दीपक थापा 
प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक तथा प्रमुख 


काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय 


रानीपोखरी, काठमाडौ, नेपाल 


नेपाल पह, 


आगामी ६ महिनामा १०० वटा स्याटेलाइट पृथ्वीमा खसाल्दै एलन मस्क 


| पाखा वय 


- नासाले पृर्थ्व ग्रेमेकम 


मध्ये एक हो । युरोपमा पृर््व 


यसले वत्रत्माण्डमा 


जीवनको कुनै पनि भागलाई 
युरोपामा लैजानबाट रोक्नको लागि 
“क्लिन“ कोठामा राखिएको छ। 
क्लिपर अक्टोबरमा एलोन मस्कको 
स्पेसएक्सबाट फाल्कन हेभी रकेटमा 
प्रक्षेपण गरिनेछ । बृहस्पति ग्रहमा 
पुग्न पाँच वर्षभन्दा बढी समय 
लाग्नेछ । यो यात्राको क्रममा 
यो मंगल ग्रह भएर जान्छ । 
वैज्ञानिकहरूले युरोपा जमेको पानी 
अर्थात्‌ बरफले ढाकिएको विश्वास 
गर्छन्‌ । 

वैज्ञानिकले भने, 'हामीसँग क्यामेरा, 
स्पेक्ट्रोमिटर, म्याग्नेटोमिटर र 
राडार छ जसले त्यहाँको बरफमा 
सीधै छिर्न सक्छ । यसले आफ्नो 
सतहबाट 'पानी' निकाल्नेछ र 
सतहमा फर्किनेछ र हिउँ कति 


सामान्प बाक्लो छ र तरल पानी कहाँ छ 


एलियन जीवनको खोजी गर्न नयाँ 
योजनाको तयारी गरिरहेको छु । 
नासाले यसै वर्षको अक्टोबरमा 
बृहस्पति' ग्रहको बरफको चन्द्रमा 
'युरोपा'मा आफ्नो क्लिपर अन्तरिक्ष 


वातावरण हुन सक्छ र त्यहाँ जीवन 
पनि सम्भव हुनसक्छ भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । 

एएफपी रिपोर्टका अनुसार, 'नासाले 
बुभ्न चाहेको एउटा आधारभूत 


जीवन हुन सक्छ भनेर पनि प्रकट 
गर्न सक्छ । 

यो मिसनमा अमेरिकी अन्तरिक्ष 
एजेन्सी नासालाई ५ अर्ब डलर 
खर्च हुनेछ । यो अन्तरिक्ष यान 


यान पठाउने तयारी गरिरहेको छ, 
यो सन्‌ २०३१ मा त्यहाँ अवतरण 
गर्नेछ । युरोपा सौर्यमण्डलको 
सबैभन्दा ठूलो ग्रह बृहस्पतिको 
परिक्रमा गर्ने दर्जनौं उपग्रहहरू 


यदि युरोपमा 


प्रश्न हो, के हामी व्रह्माण्डमा एक्लै 
202 फिर्सनेका बैज्ञानिक 
छौं ?' यस मिस॒नका साइट वैज्ञानिक 
बब पापलार्डोले यो जानकारी दिए । 
जीवनको लागि 
अवस्थाहरू फेला पार्ने हो भने, 


हाल क्यालिफोर्नियामा नासाको जेट 
प्रोपल्सन प्रयोगशालाको “क्लिन” 
रुममा राखिएको छ । रिपोर्टमा 
भनिएको छ कि एजेन्सीले यो 
सुनिश्चित गर्न चाहन्छ कि पृथ्वीको 


सुनुवार समाज प्रदेश एकको सम्मेलन धरानमा 


काठमाडौं - तत्कालीन प्रदेश नम्बर एक सुनुवार सेवा 
समाजको दोस्रो सम्मेलन यही बैशाख ८ गते धरान, 
सुनसरीमा सम्पन्न हुने भएको छ । हिजो आइतबार 
सेवा समाजले धरानमा पत्रकार सम्मेलनको आयोजना 
गरी बैशाख ८ गते धरान १० स्थित सैनिक भवनमा 
प्रदेश सम्मेलन हुने जानकारी गराएको हो । पत्रकार 
सम्मेलनमा समाजकी अध्यक्ष एसा सुनुवारले जानकारी 
दिए अनुसार सैनिक भवनमा सम्मेलनको उद्घाटन 
अघि बिहान द बजे धरान १२ स्थित पब्लिक स्कुलबाट 
वृहत ञ्याली निकालिने छ । सो ञ्याली छाताचोक, 
माछाभौडी, देशीलाइन, पुतलीलाइन हुँदै सैनिक भवनमा 
पुगेर सम्मेलनमा परिणत हुनेछ । आयोजकका अनुसार 
सम्मेलनमा करिब तीन हजारको सहभागिता हुने 
अनुमान गरिएको छ । उक्त सम्मेलनको उद्घाटन सत्रको 
प्रमुख अतिथि तत्कालीन प्रदेश एकका स्वास्थ्यमन्त्री 
प्रदिप कुमार सुनुवारले गर्ने बताइएको छ । सम्मेलनको 
उद्घाटन सत्रको भोलिपल्ट नौ गते आइतबार बन्द सत्र 
कार्यक्रमबाट नयाँ कार्यसमिति चयन हुने आयोजना 


व्यवस्थापन समितिले जानकारी दिएको छ । सुनुवार 
आदिवासी जनजाति राष्ट्रिय उत्थान प्रतिष्ठानमा 
सूचीकृत ६० आदिवासी जनजाति मध्येका एक 
जाति हो । आदिवासी सुनुवारहरुको मूलथलो रामेछाप, 
ओखलढुंगा, सिन्धुली, दोलखा भएपनि यत केही समय 
पछिंदेखि प्रदेश एकका १४ वटै जिल्लाहरुमा उल्लेख्य 
बसोबास रहेको छ । तथापि, समाजको संस्थागत संगठन 
भने सोलुखुम्बु, खोटाङ र तेह्रथुमबाहेकका ११ जिल्लामा 
सक्रिय छ । २०७८ को 

जनगणनाको तथ्यांक अनुसार करिब ८० हजार मात्र 
सुनुवारहरुको जनसंख्या देखाइएपनि सुनुवार सेवा 
समाजले संख्या यथार्थ नभएको बताउदै त्यो संख्या धेरै 
भएको टार्जन दाबी गरेको छ । सुनुवार भाषा बोल्ने 
संख्या पनि घट्दो दरमा रहेकोले अगुवाहरुलाई चिन्तित 
तुल्याएको बताइएको छ । हाल सुनुवार भाषा बोल्नेको 
संख्या करिब ३० हजारसम्मको हाराहारीमा मात्र भएको 
पनि समाजको ठहर छ। 


भनेर बताउनेछ । 

मिसन प्रबन्धकले बृहस्पतिको 
चन्द्रमामा जीवनलाई समर्थन गर्न 
सक्ने अवस्थाहरू छन्‌ कि भनेर 
सोधे । यो लगभग पृथ्वीको चन्द्रमा 
को आकार हो । यसको सतह 
भित्र एक महासागर पनि छ, ज्वार 
बलहरुद्वारा उत्पन्न गर्मी र ञर्जा 
त्यहाँ सृक्ष्मजजीवको जीवनको लागी 
उपयुक्त परिस्थितिहरु को निर्माण 
गर्दछ । 

युरोपा क्लिपर मिस॒नका 
परियोजना प्रबन्धक जोर्डन 
इभान्सले भने कि यदि हामीले 
त्यहाँ जीवनका संकेतहरू फेला 
पाछौँ भने, हाम्रो सौर्यमण्डलबाट 
टाढा अन्तरिक्षमा अनगिन्ती रूपहरू 
हुन सक्ने सम्भावना हुन्छ र हामी 
एक्लै छोडिने छैनौं । 

युरोपाको वातावरण निकै चुनौतीपूर्ण 
छ, जसले अन्वेषणमा अवरोध 
खडा गर्न सक्छ । तीव्र विकिरणले 
अन्तरिक्षयानका उपकरणहरूलाई 
नोक्सान पुस्याउने सम्भावना छ । 
डाटा प्रसारणमा ४५ मिनेट लाग्छ । 
यहाँ बिजुली वा सौर्य उर्जा कायम 
गर्न पनि गाह्रो छ । पृथ्वीमा सौर्य 
उर्जा लगभग २३,००० वाट छ, 
जबकि बृहस्पतिमा यो ७०० वाट 
मात्र छ। 


वर्षको पहिलो उपाधिका लागि 
मछिन्द्र र पुलिस आमने सामने 


खानुकुकुक 


नेपाल पुलिस क्लबले एकअर्काको सामना गर्नेछन्‌ । सिमरा रंगशालाको फ्लड 
लाइटमा आज राति हुने फाइनल जित्दै दुबै टोली उपाधिका साथ नयाँ वर्ष 
२००१ को सुखद सुरुवात गर्न चाहन्छन्‌ । 

पुलिस आठ वर्षपछि दोस्रो पटक जीतपुरसिमरा गोल्डकपको फाइनलमा 
प्रवेश गरेको हो । मच्छिन्द्र भने पहिलो पटक उपाधि नजिक पुगेको हो । 


यसअघि छैदौं सिमरा गोल्डकपको फाइनल खेलेको पुलिस त्यति बेला 
त्रिभुवन आर्मीसंग २-० ले पराजित भएको थियो । 

मछिन्द्र भने चौथो सिमरा गोल्डकपको सेमिफाइनलबाटै बाहिरिएको 
थियो । मनाङ मर्स्याङ्दी क्लबसंग १-० ले पराजित भएर फर्किएको मच्छिन्द्र 
१० वर्षपछि सिमरा आएको हो । 

अघिल्लो साता पिराट गोल्डकपको उपाधि लिएर सिमरा आएको 
मच्छिन्द्र मोफसलमा हुने प्रतियोगिताको चौथो उापधि हात पार्ने लक्ष्य सहित 
मैदानमा उत्रदै छ । ०5० मा आयोजना भएका मोफसलकै प्रतियोगितालाई 
लक्षित गरि चर्चित खेलाडीहरुलाई टोलीमा अनुबन्धन गरेको मच्छिन्द्रले 
विराट सहित मकवानपुरको बागमती गोल्डकप र काठमाडौंमा भएको केपी 
ओली कपको उपाधि जितेको थियो । 

मच्छिन्द्रका प्रशिक्षक सन्तोष न्यौपानेले आफूहरु उपाधि जित्नेमा 
विश्वस्त रहेको बताए ।'हामी सिजनको चौथो उपाधि जित्ने लक्ष्यमा छौँ, 
मोफसलकै प्रतियोगितालाई लक्षित गरि टिम निर्माण गरिएको छ ,” न्यौपानेले 
भने । 

पुलिसका प्रशिक्षक चेतन घिमिरेले आफूहरु बर्षको दोश्रो उपाधि जित्ने 
लक्ष्य लिएर मैदानमा उत्रने बताए । वर्ष 0०० को सुरुवातमा वीरगञ्ज 
गोल्डकपको उपाधि जितेको पुलिस क्लब अघिल्लो साता प्रथम कपिलबस्तु 
तिलौराकोट गोल्डकपको फाइनलमा पराजित भएको थियो । 

पुलिसका प्रशिक्षक घिमिरेले बर्ष ०८० मा पुलिसका युवा खेलाडी 
सम्मिलीत टोलीले मोफसलका प्रतियोगिताहरुमा उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेको 
बताउँदै जीतपुरसिमरा गोल्डकपको उपाधि सहित बर्ष ०५१ को सुरुवातका 
लागि आफूहरु उत्साहित रहेको बताए । हाम्रा उर्जावान यूवाशक्तिले यस बर्ष 
सिमरा रङ्गशालामा इतिहास रच्नेमा विश्वस्त छु' प्रशिक्षक घिमिरेले भने । 

पुलिसले फाइनल खेलमा शिशिर चौधरीलाई गुमाउनेछ । दोहोरो 
पहेलो कार्डका कारण शिशिरले फाइनल खेल्न पाउने छैनन्‌ । शिशिरले 
एपिएफविरुद्धको सेमिफाइनल खेलमा गोल लाइनबाट बल क्लियर गर्दै 
टोलीलाई फाइनलसम्म पुर्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निभाएका थिए । 

मछिन्द्रमा स्टार खेलाडी विमल घर्तिमगर, मनिष डांगीलगायत 
सम्मिलित टोलीमा कुनै परिवर्तन हुने छैन । मच्छिन्द्रका प्रशिक्षक न्यौपानेले 
आयुष घलान टिममा थपिने सम्भावना रहेपनि निश्चित भने नभएको 
जानकारी दिए । 

यसअघिका खेलमा उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेका दुबै टिमलाई उपाधिको 
दाबेदारको रुपमा हेरिएको छ । मच्छिन्द्रले आफनो पहिलो खेलमा आर्मीलाई 
१-० र सेमिफाइनलमा सलहेश युवा क्लब सिराहालाई २-० ले पराजित गर्दै 
फाईनलको यात्रा तय गरेको थियो । 

पुलिसले भने क्वार्टरफाईनलमा आयोजक सिमरालाई २-१ र 
सेमिफाइनलमा एपिएफ क्लबलाई ३-२ ले पराजित गर्दै उपाधि नजिक पुगेको 
थियो । आइतबार विहान भएको पत्रकार सम्मेलनमा उपस्थित मच्छिन्द्रका 
कप्तान विशाल श्रेष्ठ र पुलिसका कप्तान रामचन्द्र वाजे दुबैले उपाधि जित्ने 
लक्ष्यका साथ मैदानमा उत्रन तयार रहेको बताए । 

मधेश प्रदेशका मुख्यमन्त्री सरोजकुमार यादबको प्रमूख आतिथ्यतामा 
फाइनल खेल हुने आयोजक नवजनजागृति यूवा क्लबका अध्यक्ष रामचन्द्र 
लामाले जानकारी दिए । फाइनल खेलमा करिब १५ हजार दर्शक उपस्थित 
हुने अपेक्षा आयोजकले राखेको छ। 

तीन बर्षदेखि फ्लड लाइटमा खेल सञ्चालन भइरहेको सिमरा 
रङ्गशालामा दर्शकको उपस्थिती उत्साहजनक रुपले बढेको आयोजक क्लबका 
अध्यक्ष लामाले बताए । 

जीतपुरसिमरा गोल्डकपको हाल सम्मका विजेता 

२०७९- चर्च ब्वाईज युनाईटेड 

२०७६ - न्युरोड टिम एनआरटी 
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रुषा थापा 


बजारमा सुनिन्छ कि सरकारी 
कर्मचारीहरुले घरजग्गा दलाली 
गर्छन्‌ । सेयर खरिदबिकी गर्छन्‌ 
अनि राजनीतिक दलको सदस्यता 
लिएर पार्टीको कार्यक्रममा 
सहभागी हुन्छन्‌ । कर्मचारीहरु 
जनताले तिरेको करबाट तलबभत्ता 
खान्छन्‌ । गाडी चढ्छन्‌ । र, 
सेवासुविधा लिन्छन्‌ । 

तर, काम भने जनताको 
होइन, पार्टी वा आफनो हितको 
लागि गर्छन्‌ । अधिकाश कर्मचारी 
राजनीतिक दलका कार्यकर्ता छन्‌ । 
पार्टीले जे भन्यो, त्यँही मान्छन्‌ । 
निर्वाचनपछि जब आफनो पार्टीको 
नेतृत्व निर्वाचित हुन्छ, तबबाट 
कर्मचारीहरुको चलखेल सुरु हुन्छ । 

आफनो नजिकको आफन्त 
करार सेवामा भर्ना गर्ने, विभिन्न 
परियोजना, आयोजनामा भ्रष्टाचार 
गर्नेजस्ता कार्य सुरु हुन्छ, 
कर्मचारीहरुको । एउटा उदाहरण नै 
भन्नुपर्दा भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा मेयर र उपमेयर 
नै एमालेका हुन्‌ । यहीँ भएका सबै 
एमाले छन्‌ । 

नगरपालिकाका कर्मचारीदेखि 
नगर प्रहरी र प्रधानमन्त्री रोजगारी 
कार्यक्ममा समेत एमालेकै 
कार्यकर्ता छन्‌ । एमालेको सदस्यता 
लिएकाले मात्र यहाँ जागिर 
पाउँछ । अन्य सर्वसाधारण यहीँ 
जागिर पाउनबाट वाञ्चित छन्‌ । 
यहाँ कार्यरत नगर प्रहरीहरु 
सबै मोटरसाइकल र स्कुटरमा 
आउँछन्‌ । 

बिहान ११ बजे आउँछन अनि 
२ बजेपछि घरतिर दौडिन्छन्‌ । 
किनकि आफूनै पार्टीको नेतृत्व 
नगरपालिकाको प्रमुख, उपप्रमुख 
भएपछि किन काम गरिरहनु पप्यो 
? यद्यपि, यी सबैले जनताले तिरेको 
करबाट तलबभत्ता खाइरहेका छन्‌ । 
चाहे त्यो जनप्रतिनिधि होस्‌ या 
कर्मचारी । 

यसरी आफनो पार्टीको 
सदस्यता बढाउने । पार्टीमा आबद्ध 
व्यक्तिलाई मात्र रोजगारी दिने । 
अनि तलबभत्ता चाँहि जनताले 
तिरेको करबाट खाने ? अहिले 
जतिपनि सरकारी कर्मचारी 


छन्‌ । सबैले राजनीतिक पार्टीको 
सदस्यता लिएका छन्‌ । मेयर, 
उपमेयर, वडाध्यक्ष, सांसद, मन्त्री 
वा पार्टी अध्यक्षले चाँहेमा योग्यता 
नै नपुगेको व्यक्तिले समेत राम्रो 
रोजगारी पाउँछ । 

जो व्यक्ति सक्षम, योग्य छ 
तर राजनीतिक दलको सदस्यता 
लिएको छैन भने कसँग विदेशिनु 
बाहेक केही विकल्प छैन । यहीँ कि 
त राजनीतिक दलको कार्यकर्ताले 
जागिर पाउँछ कि घुस दिएपछि 
पाइन्छ । देश कर्मचारीहरुले खौको 
बनाइसके । काम नगर्ने, पार्टीको 
'झोला बोक्ने र भ्रष्टाचार गर्ने 
प्रवृत्ति हवात्तै बढेको छ । 

कानूनमा कर्मचारीहरु 
बिहान १० बजेभित्र कार्यालय 
पुगिसक्नुपर्छ । तर, कर्मचारीहरु 
१२ बजे पुग्छन्‌ । यता, बेलुका 
५ बजेसम्म बस्नु पर्नेमा दिउँसो 
२ बजे नै हिँड्छन्‌ । कतिपय 
कर्मचारीहरुले त कार्यालयमै 
क्यान्टिन चलाएको पनि पाइन्छ । 
यसरी काम क्यान्टिनमा गरेर 
तलबभत्ता र सेवासुविधा चाँहे 
जनताले तिरेको करबाट उपभोग 
गर्छन्‌ । 

सरकारले कर्मचारीहरुका 
लागि पाँच लाखदेखि करोड मूल्य 
पर्ने गाडी किनेर दिन्छ । डाइभर 
पनि राखिदिएको हुन्छ । त्यो गाडी 
कार्यालय आउजाउको लागि 
दिइएको हो । यद्यपि, कर्मचारीहरु 
सार्वजनिक बिदाको दिन पनि गाडी 
किनेर घुमफिरमा निस्कन्छन्‌ । 
आफन्तसँग भेटघाट गर्छन्‌ । 

उता, बालबच्चालाई 
स्कुल पुप्याउन, बजार जान 
समेत गाडीकै दुरुपयोग गर्छन्‌ । 
कर्मचारीहरु कार्यालय त जान्छन्‌ । 
तर, काम भने केही गर्दैनन्‌ । 
घण्टौं फेसबुकमा व्यस्त हुन्छन्‌, 
कार्यालयमै । कार्यालयको फोनबाट 
आफन्तसँग घण्टौं कुरा गर्छन्‌ । 
यतिले मात्र नपुगे कर्मचारी 
कर्मचारी भेला भएर दिनभर 
राजनीतिक गफ गर्छन्‌ । 

कार्यालयमा भएको नयाँ 
सामान पनि बिग्रियो भनेर घरतिर 
लैजान्छन्‌ । केही गरी कुनै सामान 
मर्मत गर्नुपरेमा पनि लाखौं 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्न गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 


एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमख 


त १) डिभिजन सडक कार्यालय 


कटञ्जे, भक्तप्र 


स्वादिष्ट परिकारका लागि सधै 
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कमिशन खान्छन्‌ । गाडीमा पन्ध्र 
लिटर पेढोल, डिजेल खर्चिएमा सय 
लिटरको बिल बनाउँछन्‌ । गाडी 
मर्मत गर्दा बीस हजार लागेमा दुई 
लाखको बिल बनाउँछन्‌ । 

अनि पाँच दिन फिल्डमा 
गएमा बीस दिनको दाबी गर्छन्‌ । 
अर्को कुरा कार्यालय समयमै बैठक 
बसेपनि भत्ता बुझ्छन्‌ । दश जना 
बैठकमा सहभागी भएमा २०-२५ 
पोका खाजा ल्याइन्छ । र, सबै 


कर्मचारी दुर्गम वा ग्रामीण जिल्ला 
जान मान्दैनन्‌ । राजधानीस्थित 
मन्त्रालय, विभागलगायतमै 
कर्मचारीहरु सरुवा हन रुचाउँछन्‌ । 
अब राजनीतिक दलहरुले 
जनतालाई भ्रममा पारिरहनु 
हुन्न । कर्मचारीहरु राष्ट्रसेवक 
होइनन्‌, आफनो पार्टीको कार्यकर्ता 
हुन्‌ भनेर प्रष्ट पारिदिनु 
पर्छ । कर्मचारीहरुले जनताले 
तिरेको करबाट किनेको पोसक त 


खाजा घरतिरै दौडाइन्छ । सरकारले 
सर्वसाधारणलाई झण्डै सय 
प्रकारको औषधी निःशुल्क वितरण 
गर्छ । 

सोका लागि हरेक स्थानीय 
तह वा वडामा हेल्थ पोस्टको 
समेत स्थापना गरिएको छ । 
तर, औषधी लिन जाँदा जनताले 
कहिले पाउँदैनन्‌ । त्यहाँस्थित 
कार्यरत कर्मचारीहरु कहिले औषधी 
सकिएको छ भनेर फर्काउन्छन्‌ त 
कहिले विभिन्न बहाना बनाउँछन्‌ । 

सरकारले जनताको लागि भनेर 
निःशुल्क दिएको औषधी समेत 
कर्मचारीहरुको मिलेमतोमा बिकी 
हुने गरेको छ । मेडिकलमा लगेर 
बेच्छन्‌ अनि कमिशन खान्छन्‌, 
कर्मचारीहरु । यता, अधिकाश 
कर्मचारीहरु कार्यालय आउँछन्‌, 
हाजिर गर्छन अनि मेरो घरमा 
समस्या भयो भन्दै घरजग्गा, सेयर 
दलाली गर्न पुग्छन्‌ । 

राजनीतिक दलहरुको 
प्रोत्साहनकै कारण कर्मचारीहरुको 
यस्तो रबैया बढ्दै गएको हो । 
जताततै पार्टीको झोलेहरु भर्ती 
भएका छन्‌ । अनि कर्मचारीहरुले 
काम गरेपनि नगरेपनि कसैले केही 
बोल्दैन । किनकि जनताको काम 
नगरेपनि उनीहरुले पार्टीको लागि 
त काम गरेका हुन्छन्‌ नि त। 

अर्कोतर्फ मन्त्री, 
प्रधानमन्त्रीहरुले नै जनताको काम 
छिटो छरितो गर्न कर्मचारीहरुलाई 
निर्देशन दिएपनि सबैको 
मिलेमतोमै कर्मचारीहरुले काम 
नगरेको पाइन्छ । बाहिर निर्देशन 
दिने अनि भित्र आफनै पार्टीको 
कार्यक्रममा कर्मचारीलाई सहभागी 
गराउने, सरुवा बढुवामा चलखेल 
गर्ने गरेको पाइन्छ । 

कर्मचारीहरुले पार्टीको आडमा 
सर्वसाधारणको काम छिटो छरितो 
गर्दैनन्‌ । एउटै काम पनि महिनौं 
अड्काउँछन्‌ । फेरि घुस दिएपछि 
पाँच मिनेटमै गरिदिन्छन्‌ । 
अनि यस्ता दलाली, घुसिया 
कर्मचारीहरुलाई कारबाही कसले 
गर्छ ? राजनीतिक दलहरुले सरकार 
चलाउँछन्‌ । सबै कर्मचारीहरुले 
पार्टीको सदस्यता लिएका छन्‌ । 

यसरी राजनीतिक दल र 
कर्मचारीहरुकै कारण आज देश 
यो अवस्थामा पुगेको हो । दुर्गम 
जिल्लामा नियुक्ति भएको हुन्छ । 
तर, काम चाँहे राजधानीमा गर्छन्‌ । 
देशविदेश घुम्छन्‌ । अधिंकाश 


लगाउँछन्‌ तर यीनीहरु जनताको 
लागि होइनन्‌, राजनीतिक दलका 
कार्यकर्ता हुन्‌ । 

यस्ता राजनीतिक दलका 
झोलेहरुले पनि देश बनाउँछन्‌, 
जनताको हितमा काम गर्छन्‌ 
? भनेर कसरी विश्वास गर्ने ? 
कर्मचारीहरुलाई सरकारले बीमा 
पनि निःशुल्क गरिदिन्छ, उपचार 
पनि निःशुल्क वा सहुलियत प्रदान 
गर्छ, जनताले तिरेको करबाट । 
तर, कर्मचारी न त घुस खान 


0 
कर्मचारीहरुको सम्पत्ति छानबित गर्नतिर पनि लाग्ने कि ) 


वर्षा याममा हुनसक्ने संक्रमण 
र घरेलु उपचार विधि 


प्रायः वर्षायाममा छालामा अनेक संक्रमण हुनसक्छ । त्यस 
मध्ये पनि खुट्टाको औंलाको कापमा संक्रमण हुन्छ । यसलाई 
चलनचल्तीको भाषामा, हिलोले खाएको पनि भनिन्छ । फोहोर 
पानी, हिलोको कारण मात्र नभई, खुट्टा पानीमा भिजेर ओसिलो 
हुँदा पनि यस्तो समस्या देखिन सक्छ । खुट्टाको औंलाको कापमा 


छोडछन्‌ न पार्टीको झोला बोक्न ? | हुने संक्रमणले चिलाउने, सुन्निने हुन्छ । यसलाई बेवास्ता गर्दा 


देश र जनताको लागि 
काम गर्दैनन्‌, कर्मचारीहरु । 
कर्मचारीहरुबाट जनता वाकदिक्क 
भइसकेका छन्‌ । अहिले कोही 
कर्मचारी देख्नासाथ सर्वसाधारण 
दलाली, भ्रष्टाचारी आयो भन्छन्‌ । 
सरकारी सेवाको पियुनमा जागिर 
खाएको व्यकितले समेत चार-पाँच 
वर्षमा घडेरी किन्छ । 

छोराछोरी निजी विद्यालयमा 
पढाउँछ । दिनहुँ मिठोमिठो 
खान्छन्‌ । अनि एउटा सरकारी 
सेवाको तल्लो तहमा काम 
गर्ने कर्मचारीले तलबबाटै यत्रो 
गर्न सक्छ त ? सरकारले सबै 
बहालवाला र भुपु कर्मचारीहरुको 
सम्पत्ति छानबिन गर्नुपर्छ । यहीँ 
कोही पनि चोखो छैनन्‌ । 

सबैले भ्रष्टाचार गरेका छन्‌ । 
र, अंकृत सम्पत्ति जोडेका छन्‌ । 
सरकारी सेवामा कार्यरत वा सेवा 
निवृत्त सबै कर्मचारीहरुको सम्पत्ति 
छानबिन गर्ने कानून बनाउनुपर्छ । 
र, स्रोत नखुलेको वा भ्रष्टाचार 
गरेको सबै सम्पत्ति राष्ट्रियकरण 
गर्नुपर्छ । भ्रष्टाचार गर्ने जुनसुकै 
पदको कर्मचारीलाई कानूनको 
दायरामा ल्याउनुपर्छ । 

त्यस्तै, राजनीतिक दलका 
नेता, व्यापारी तथा उद्योगीहरुको 
पनि सम्पत्ति छानबिन गर्नुपर्छ । 
सबैलाई कानूनको दायरामा 
ल्याउनुपर्छ । किनकि कसैलाई पनि 
देश र जनता लुटने छुट छैन । 
विदेशी क्रण दिनप्रति दिन बढ्दो 
छ । बजार पूरै मन्दीमा छ । राजस्व 
उठ्न छोडिसक्यो । त्यसैले, अब 
सरकार देश बचाउनेतर्फ जानुपर्छ । 

सरकारमा बसेकाहरुले 
आफनो हितको काम होइन, देश 
र जनताको लागि काम गर्नुपर्छ । 
गल्ती गर्ने सबैलाई कानूनको 
दायरामा ल्याउनुपर्छ । 

भक्तपुर 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्न गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


सरचना 


सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 


वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौ 


हिँड्नै गाह्रो हुने वा जुत्ता लगाउनै नसकिने गरी समस्या उत्पन्न 
हुन्छ । यसैले त्यस्तो संक्रमणबाट बच्न सावधानी अपनाउनु 
पर्दछ। 

- खुट्टाको औंलाको कापमा हुने फंगल इन्फेक्सनबाट 
बच्न अस्पताल धाइरहनु पर्दैन, घरेलु विधिबाट पनि उपचार गर्न 
सकिन्छ। 

- यसबाट बच्नका लागि खुट्टालाई खुला राख्नु पर्छ । 
गुम्साएर राख्नु हुँदैन । 
- मोजा सुतिको र सफा पनि हुनुपर्छ । 
- खुट्टालाई ओसिलो र तातो स्थानमा नराख्ने । 
- आवश्यक्ता परेमा एन्टि फंगल क्रिम लगाउनु पर्छ। 
१-नुन र बेसार ; 
नुन र बेसारको मिश्रणले औषधिय काम गर्छ । खासगरी 
तातो पानीमा नुन र बेसार घोलेर नियमित रुपमा खुट्टा डुबाउने 
गर्नु पर्छ । केही समय खुट्टा डुबाएपछि सफा कपडा वा कपासले 
खुट्टाको काप सफा गर्नुपर्छ । यसले ओसिलो हुन नसकोस्‌ । 
२-लसुनको पेस्ट ; 
लसुनमा एन्टिब्याक्टेरियल गुण हुन्छ, जसले संक्रमण 
हटाउन मद्दत गर्छ । लसुनको दुई केम्राको पेस्ट बनाउने त्यसमा 
केही थोपा ओलिभ आयल मिसाउने र प्रभावित भागमा लगाउनु 
पर्छ । करिब आधा घण्टापछि त्यसलाई एन्टि फंगल साबुनले 
धुनुपर्छ । यो प्रक्रिया केही दिनसम्म जारी राख्नु पर्छ । 
३-घिउकुमारी ; 
घिउकुमारीको प्रयोग पनि लाभदायक हुन सक्छ । संक्रमण 
भएको स्थानमा घिउकुमारीको जेल लगाउने र मसाज गर्ने । यो 
काम दिनमा दुई/तीन पटकसम्म गर्न पर्दछ । 
४-टि ब्याग ; 
प्रयोग गरिसकेको टि ब्याग पनि यसमा उपयोगी हुन्छ । 
किनभने यसमा टेनिक एसिड हुन्छ, जसले फंगल इन्फेक्सन 
रोक्छ । चार कप उमालेको पानीमा चार वटा टि ब्याग राख्नु 
पर्छ । त्यसमा २०, ३० मिनेट खुट्टा डुबाएर राख्नुपर्छ । 


भावपूर्ण श्रद्ठाञ्जली !!! 


हाम्रा शुभचिन्तक बुद्धिजीवी, समाजसेवी, युनेस्को 

अभियन्ता, नेपाल युनेस्को महासंघका पूर्व अध्यक्ष 

एवं हालका मानार्थ अध्यक्ष सरल अनि मिजासिला 
व्यक्तित्व सह-प्राध्यापक डम्बर वीर थापाको ८७ वर्षको 
उमेरमा उपचारका क्रममा निधन भएको दुःखद्‌ खबरले 

स्तब्ध र मर्माहत भएका छौ । उहाँको आत्माको 

चिरशान्तिको कामना सहित भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दै शोकाकुल परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति प्राप्त 

हुन सकोस्‌ भन्ने सदिच्छाका साथ हार्दिक समवेदना 
व्यक्त गर्दछौ !! 


“दका परिवार 


4 जाफस्ि स्ताप्ताडश्डिन्क 
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स्थायी लेखा नं. 601647417 


सहकारी.... 


नकि, हिजो मात्रै अन्त्य भएको घोषणा 
गरिएको तेस्रो संसद अधिवेशन 
तुलनात्मक रुपमा अघिल्ला भन्दा 
उपलब्धिपूर्ण रहेको बताइए पनि त्यस्तो 
नभएको ठहर आमनागरिकको छ 
तेस्रो अधिवेशन अघिल्लाहरुलाई हेरेर 
पनि अघि बढाउन स्वयं सरकार र 
सभामुखको भूमिका पर्याप्त हुनु पर्दथ्यो 
त्यसो हुन सकेन । जसले जनअपेक्षित 
ऐन, कानुन निर्माणका लागि विधेयकहरु 
प्रस्ताव सहित पारित हुन सकेनन्‌ । 
यसको निमित्त आमसरोकार अनि 
प्रतिपक्षले उठाएका सहकारी ठगी प्रकरण 
सम्बन्धी संसदीय छानबिन समिति 
गठन गरी संसद अधिवेशन सुचारु गर्न 
सत्ता समीकरणमा सहभागी प्रमुख दल, 
सरकार अनि सभामुखसमेत अग्रसर हुन 
पर्नेमा त्यसो नगर्नु ठगी प्रकरणको 
ढाकछोप गर्ने प्रवृत्ति नै भएको निष्कर्ष 
राजनीतिक विज्ञहरुको छ । दलहरुको सो 
प्रकारका मनोवृत्ति र कार्यशैलीले आउदो 
अधिवेशन पनि देश र देशवासीका 
लागि परिणामुखी अनि उपलब्धिमूलक 
हुन नसक्ने आकलन गरिएको छ 
तर पनि राजनीतिक दलहरुको आपसी 
समझदारीमा विवेकपूर्ण निर्णय गरी 
आगामी अधिवेशनहरु जनउतरदायी 
र परिणाममुखी बनाउन किञ्चित 
पछि पर्न नहुने राजनीतिका जानकार 
हरुको राय छ । यिनै विषयवस्तु अनि 
जनसरोकारसँगै जनजीविका निमित्त 
सत्तारुढ राजनीतिक दल, सरकार तथा 
सभामुखसमेतको सोच सकारात्मक 
र ठोस कार्यान्वयन तर्फ उन्मुख हुन 
जरुरी छ । त्यसका लागि सत्तारुढदेखि 
प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्ष सबै राजनीतिक 
दलहरु आमनागरिकका अमनचयन, 
शान्ति, सु,क्षा, सुख, समृद्धि, सुस्वस्थ्य, 
बेथिति अनि देश विकाससँगै समृद्ध, 
सुशासनको पक्षमा दिशानिर्देश गर्न 
सक्नु पनि त्यतिकै अपरिहार्य छ । यस्तै 
सत्यतथ्यको आकलन माझ 

हिउँदे अधिवेशन हिजो बैशाख २ 
गतेसम्म चल्यो । यस अवधिभर 
प्रतिनिधिसभाको २३ वटा बैठक 
२३ दिनसम्म बस्दा ८१ घण्टा ५५ 
मिनेटसम्म चलेको पाइन्छ । 
बैठक अवधिमा प्रतिनिधिसभाले जम्मा 
तीनवटा विधेयक पारित गरेको छ । 


तिनमा अनुगमन तथा मूल्यांकन 
सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
विधेयक, सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी 


लाउण्डरिङ) निवारण तथा व्यावसायिक 
वातावरण प्रवर्धन सम्बन्धी केही ऐनलाई 
संशोधन गर्न बनेको विधेयक र खाद्य 
स्वच्छता तथा गुणस्तर विधेयक सहित 
विमस्टेक बडापत्र पनि अनुमोदन गरेको 
छ। हिजो समापन भएको अधिवेशनमा 
प्रतिनिधिसभामा पाँच वटा विधेयक दर्ता 
भएका थिए । पहिलो र दोस्रो अधिवेशनमा 
राष्ट्रिय सभाबाट पारित भएर कुल आठ 
वटा विधेयक प्रतिनिधिसभामा आएको 
थियो । तिनै मध्ये तीन वटा विधेयक 
प्रतिनिधिसभाको चालु अधिवेशनबाट 
पारित भएको हो । सरसर्ती हेर्दा 
औपचारिकतामा सीमित बन्दै अधिवेशन 
चालु भइ समापन भएको छ । यस्ता 
गतिविधिले मूलतः कानुन निर्माण र 
जनसरोकारका मामलामा ध्यान केन्द्रित 
नभएको महसुस गर्न गरिएको छ 
सार्वभौम सत्ता सम्पन्न संसदलाई 
जनमत प्राप्त प्रतिनिधिले निकम्मा 
बनाउने प्रवृत्ति आलोचना योग्य ठहर्छ 
तसर्थ सालमा दुई वटा वर्षे र हिउँदै 
भनि सञ्चालन हुने अधिवेशनलाई 
जनउतरदायी, परिणाममुखी बनाउन 
जनप्रतिनिधि र राजनीतिक दलहरु 
गम्भीर बन्नै पर्दछ । ती दुई फरक 
अधिवेशन मध्ये वर्षेले सरकारको नीति 
तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने, बजेट पेश 
गर्ने, पारित गर्ने र हिउँदेले महत्तवपूर्ण 
ऐन, कानुन निर्माणसँगै प्रस्ताव सहित 
पारित गर्ने मुख्य काम गर्दछ । तर, 
ती दुवै अधिवेशन जिम्मेवारविहीन भई 
समय मात्र गुजारिहेकोले सम्बद्ध पक्षको 
ध्यानाकर्षण हुनुपर्ने बताइएको छ 
प्रतिनिधिसभाको बैठकमा प्रमुख प्रतिपक्षी 
नेपाली कांग्रेसले अवरोध गरेपछि कानुन 
निर्माणको प्रगति निराशाजनक भएको 
बताइए पनि त्यसका लागि सकारात्मक 
ढंगबाट सरकार, प्रमुख प्रतिपक्ष र 
स्वयं सभामुखसमेत गम्भीर हुनुपर्नेमा 
कोही त्यस्ता नभएकाले विधायिकी कार्य 
अधिक पछाडि परेको बुझिएको छ 
जनचासोका विवादले 
सरकारले प्राथमिकतामा राखेको 
भनिएका विधेयकहरु पनि राजनीतिक 
दलहरुका बिच सहमति नहुँदा हिउँदै 
अधिवेशनबाट पारित हुन नसकेको 
बताइन्छ । उता लामो समयदेखि चर्चामा 
रहेको संघीय निजामती सेवा विधयेक, 
२०८० लाई दफावार छलफलका लागि 
सम्बन्धित समितिमा पठाउने विषय 
२७ र २८ चैत तथा दुई बैशाखको 
बैठकको कार्यसूचीमा राखे पनि गत २१ 
फागुन २०८० मा प्रतिनिधिसभामा दर्ता 
भएको यो विधेयक माथि सांसदहरुको 
करिब दुई सय वटा संशोधन प्रस्ताव 


छलफल रोकिए छ । यस्तै 
संक्रमणकालीन न्याय सम्बन्धी विधेयक 
करिब-करिब सहमतिमा पुगेर पनि 
अगाडि बढ्न सकेको छैन । त्यस्तै 
२०७९ 

फागुन २५ मा प्रतिनिधिसभामा दर्ता 
भएको बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको 
छानबिन आयोग र सत्य निरुपण तथा 
मेलमिलाप आयोग ऐनको संशोधन 
विधेयक प्रतिनिधिसभाको कानुन न्याय 
तथा मानव अधिकार समितिमा 
विचाराधीन रहेको 

विधेयक माथि समितिले दलहरु बिच 
विवाद रहेको गम्भीर मानव अधिकार 
उल्लंघतको परिभाषामा सहमत 
जुटेको छ । फलतः दोहोरो भिडन्त 
बाहेकका घटना लेख्ने वा आर्बिटरी 
किलिङ लेख्ने बहसमा कांग्रेस, एमाले 
र माओवादी केन्द्र सहितका दलका 
सांसदहरु आर्बिटरी किलिङ लेखेर अगाडि 
बढ्न सहमत भए पनि द्वन्द्वकालीन 
मुद्दामा हुने सजायको विषयमा प्रतिशत 
तोक्ने कि, न्यायाधीशको विवेकमा 
विश्वास गर्ने लगायत केही विषयमा 
दलहरु बिच कुरा मिलेको छैन । 
यस्तै सरकारले प्राथमिकतामा राखेको 
भनिएको संवैधानिक परिषद सम्बन्धी 
विधेयक पनि तेस्रो अधिवेशनबाट पास 
हुन सकेन । छ सदस्यीय संवैधानिक 
परिषदको निर्णयमा प्रधानमन्त्रीको 
सहमति अनिवार्य हुने कि नहुने भन्ने 
विषयमा दलहरु बिच विवाद हुँदा यो 
विधेयक संसदीय समितिमै थनकिएको 
हो । त्यसैगरी 

नेकपा एमालेले प्रधानमन्त्री सहमत 
नभए परिषदका बाँकी सदस्यहरुले 
बहुमतका आधारमा निर्णय लिन सक्ने 
व्यवस्थाको वकालत गर्दै आए पनि 
कांग्रेस र माओवादी केन्द्र सहितका 
दलहरु सहमत भएका छैनन्‌ । यस्तै विद्‌ 
शिक्षा विधेयक प्रतिनिधिसभाको शिक्षा, 
स्वास्थ्य तथा सूचना प्रविधि समितिमा 
दफावार छलफलमा छ । यो सहित २४ 
वटा विधेयक संसदीय संसदका दुवै 
सदनमा विचाराधीनमा रहेको संसद 
सचिलालयले जनाएको छ । यस्तो 
अवस्था बिच सकिएको जनादेश प्राप्त 
संसदको हिउँदे अधिवेशनबाट मूलतः 
सुशासन, समृद्धिसँगै विकास प्रेमी 
आमनागरिक निराशा भएका छन्‌ । 


बोदेको..... 


निरन्तरता दिएका थिए । त्यसपछि 
बुद्धकृष्णले २०६५ सालसम्म लगातार 
चार पटक जिव्रो छेडाएका थिए । त्यस्तै 
वि.सं.२०६६ मा बुढ्धकृष्णले जिव्रो 
नछेड्ने बताएपछि जात्रालाई 
निरन्तरता दिन जुजुभाइ बाँस श्रेष्ठले 
जिब्रो छेडेका थिए । उनले २०६५ 
देखि २०७२ सालसम्म आठ पटक 
जिब्रो छेडेर जात्रालाई निरन्तरता 
दिएका थिए । त्यसपछि वि.सं. २०७३ 
मा जुजुभाइका श्रीमती र भाउजू 
दुवै बिरामी भएकाले जिब्रो छेडेनन्‌ । 
तत्पश्चात्‌ पुनः बुद्धकृष्णले वि.सं. २०७९, 
सम्म जिब्रो छेडेर जात्रालाई निरन्तरता 
दिएका थिए । जात्रा निरन्तरताका लागि 
हालसम्म१२ जनाले १०६ वर्ष जित्रो 
छेडाएको ऐतिहासिक प्रमाण रहेको छ। 
यहीँ क्रममा हिजो आइतबार सुजनले 
जिब्रो छेडी महाट्ठीप बोकेर टोलटोलमा 
निस्किएका थिए । हिजो बिहानैदेखि 
सिन्दुर खेल्दै विभिन्न देवीदेवताका खट 
जात्रा गरेर रमाउँदै बिस्काः जात्रा 
चल्दाचल्दै मध्यान्हदेखि केटाकेटी, 
युवायुवती, वृद्धवृद्धाहरुसमेतको भीड 
विस्तारै मध्यपुर थिमिको बोदेस्थित 
पाँचो गणेशको दक्षिण फर्केको पाटी 
आसपासदेखि अधिकांश क्षेत्रमा 
मानिसहरुको भीड लागेको थियो । 
बिस्केट जात्राको अवसरमा हरेक 
बैशाख २ गते मनाइने मध्यपुर थिमि 
बोदेको प्रसिद्ध जिव्रो छेडने जात्रा हेर्न 
दिउँसो १ बजेदेखि मानिसहरु खचाखच 
रुपमा भैला भएका थिए । यस माझ 
दिउँसो २ बजे बाँसको चिम्टी बजाउँदै 
मानिसहरुको हुल हातको साङ्लो बनाएर 
जिव्रो छेड्ने पाँचो गणेश मन्दिर क्षेत्रमा 
आएपछि सबैको ध्यान त्यतै केन्द्रित 
भएको थियो । त्यहीँ बिचमा जिब्रो छेडन 
तयार भएका २८ वर्षीय सुजन वाग 
श्रेष्ठ बोदेका सबै देवीदेवताको मन्दिरमा 
पुगेर पूजा गर्दै आएपछि बोदेबासीले 
उनको जयजयकार गरे पछि श्रेष्ठ 
पाँचो गणेशको दक्षिण फर्केको पाटीमा 
बनाइएको मञ्चमा चढे । यसअघि १२ 
पटक जिब्रो छेडाइसकेका कर्मीनाय 
कृष्णचन्द्र वाग श्रेष्ठ, नाय पमा: 
जलकृष्ण पिला श्रेष्ठ, अर्का पमा माइला 
भासिको श्रेष्ठ, यसअघि आठ पटक 
जिब्रो छेडाएका जुजुभाई वाग श्रेष्ठ 
पनि मञ्चमा उक्लिए । जिब्रो छेड्न 
तयार भएका सुजनका आफ्नै ठूलो बुबा 
कर्मीनाय कृष्णचन्द्रले वरिपरि अक्षता 
फूल छर्किएर देवीदेवतालाई सम्झदै 
धृप बत्ति बालेपछि एक महिनाअघि 
तयार पारी तेलमा डुबाइराखेको १० 
इञ्च लामो फलामको सुइरोले हजारौ 
मानिसहरूकै अगाडि २ बजेर ३५ 
मिनेटमा जिब्रो छेडिदिए । त्यसपछि 


सुजन सबैलाई नमस्कार र अभिभावदन 
गर्दै चन्द्राकारको भ्वाय्‌ अर्थात्‌ महाट्ठीप 
बोकेर बाहिरिए । त्यसक्रममा जिब्रो 
छेडाएका अनुभवी जुजुभाईदेखि स्थानीय 
दीलकृष्ण प्रजापतिसमेतले दोस्रो पटक 
जिब्रो छेडाएका सुजनसँगसँगै हिँडेर 
हौसला प्रदान गरेका थिए । महाद्ठीप 
बोकेर सुजनले करिब एकघण्टासम्म 
बोदेको पूरै टोल घुमेर बिभिन्न 
देवी देवताका मन्दिरको परिक्रमा 
गरेका थिए । त्यसपछि जयजयकार गर्दै 
मन्दिरमा महालक्ष्मीको खट ल्याइएको 
थियो । त्यसको केही क्षणपछि भाँगु 
टोलमा पुगेर महालक्ष्मी मन्दिरको पाँच 
पटक परिक्रमा गरी महाद्ठीपलाई मन्दिर 
बाहिर राखेर सुजनभित्र प्रवेश गरेपछि 
जिब्रोको सुईरो निकालेर मन्दिरको 
भित्तामा रहेको काठमा ठोकिएसँगै जात्रा 
सम्पन्न भएको थियो । चैत मसान्तको 
दिन बोदे महालक्ष्मी मन्दिर प्राङ्गणमा 
लिङ्गो उठाएपछि जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले 
निराहार व्रत बसेर हिजो जिव्रो छेडेपछि 
जिब्रोको घाउमा महालक्ष्मी मन्दिरको 
माटो झिकेर लगाई जिब्रो छेडनेले 
नाट्यश्वरको पूजा गरेका थिए । प्वाल 
भएको जिब्रोमा महालक्ष्मीको माटो 
लगाए घाउ निको हुने र त्यसमा अन्य 
औषधि लाउनु नपर्ने मान्यता रहेको 
स्थानीय जानकार बताउँछन्‌ । यसरी 
परम्परादेखि चलेको जिव्रो छेड्ने 
जात्रालाई लोप हुनबाट जोगाउन 
यसअघि नबौँ पटक जिब्रो छेडेका 
बुद्धकृ्‌ष्णकै कान्छो छोराले गतवर्ष र यो 
वर्ष जिव्रो छेडेर जात्रालाई निरन्तरता 
दिएको हो ।किम्बदन्ती अनुसार प्राचीन 
कालमा बोदेमा नीलबाराहीको 
दायाँबायाँ बस्ने भूत-प्रेत, पिशाच, 
ख्याक तथा कङ्कालले बोदेका मानिसलाई 
धेरै दुःख दिने गरेपछि तान्त्रिक भीमदत्त 
कर्माचार्यले तान्त्रिक विद्याले थापेको 
पासोमा त्यसलाई पारेर कपाल काटे, 
लुगा फुकाले र लामो सियो जबर्जस्ती 
जिब्रोमा घुसारी भाग्न नपाओस्‌ भनि 
घुँघरु बाँधिदिए बलेको महाद्दीप काठको 
गहरुङ्गो भारी बोकाएर बोदे घुमाएको 
मान्यता छ। 

कष्ट सहन नसकी पिशाचले आफूलाई 
छाडिदिए जुनसुकै वाचा गर्ने बताएपछि 
भीमदत्तले अब उप्रान्त बोदे देशमा 
दुःख नदिने, रोग, अनिकाल, अनावृष्टि, 
अतिवृष्टि, महाभूकम्प हुन नदिने, 
धर्मको चेष्टा बढाउने र बोदेबासीले 
भनेझैँ सातवर्षसम्म सोही दिन 
जिब्रो छेड्न आउनु पर्ने वाचा 
गराई छाडिदिएको किबदन्ती छ । एक 
रात सपनामा नीलबाराहीले आफ्नो 
द्वारपाललाई अपमानित गरेकाले 
भीमदत्तलाई बाँकी नराख्ने भनि आक्रोश 
व्यक्त गरेपछि पछुतो मान्दै भीमदत्तले 
जिब्रो छेडनु अगाडि क्षमा पूजा 
गर्ने चलन अहिलेसम्म पनि कायमै 
छ । यद्यपि सो भनाइप्रति बुद्धकृ्‌ष्णको 
भनाइ छ, “ जात्रा नीलबाराही देवीको 
प्रतिष्ठासँग जोडिएको छ, जिब्रो छेड्ने 
व्यक्ति भूत, पिसाच कोही नभई नील 
बाराहीका देव गण हुन्‌ ।” जिव्रो छेड्ने 
व्यक्तिलाई ख्याक र राक्षससँग जोडेर 
भ्रम फैलाउन हुन्न, “जिव्रो छेड्ने 
व्यक्ति ख्याक वा राक्षर होइनन्‌, देवगण 
हुन्‌ भन्ने सबैलाई बुझाउनु जरुरी 
भएको बताउँछन्‌ । 


थारु... 


गरेका छन्‌ । जुर-शितल पर्वमा 
खुशी, उद्गार तथा हर्षोल्लासका साथ 
धुमधामले मनाउने गरेको पाइन्छ । 
तराईमा बसोबास रहेका थारु समुदाय 
बिच प्रचलित भनाइ छ, 'फगुवा उसारे 
आ सरुवा पसारे' अर्थात्‌ फागुनको 
फगुवाले पर्वको समापन गर्छ भने 
बैशाखको सिरुवाले कुनै पनि वर्षको 
शुरुको पर्वलाई भव्य रुप स्वागत गर्ने 
थारु संस्कृति विद्हरु बताउँछन्‌ । 

उनीहरुका अनुसार थारु समुदाय संघीय 
नेपालको तराइ क्षेत्रका मूल बासी भएको 
बताउँछन्‌ । उनीहरू प्रकृतिलाई पुज्ने 
भएकाले पानी उत्सवका लागि विशेष 
महत्व राख्छ । विश्वका सबैभन्दा धेरै 
भू-भाग पानी नै पानी छ । पानी बिना 
प्राणी जगतको जीवन असम्भव छ ।सरी 
पानीलाई शीतलता मानेर थारूका 
पूर्खाहरुले शीरमा चढाउने परम्परा भए 
अनुसार जुर-शीलत मनाउन थालिएको 
हो । यो थारू समुदायको मौलिक पर्व 
भएकोले यो पर्वमा उनीहरु दश दिन 
अगाडिदेखिनै आफ्नो घरआँगन लिपपोत 
गरी सफा राख्ने गर्दछन्‌ । त्यसबेला 
सबैको घर आँगनमा अलिकति पनि 
फोहोरको थुप्रो देखिदैन । भनौ, अत्यन्तै 
सरसफाइमा भएको देख्न सकिन्छ। यो 
समय अनि पललाई बालबालिकादेखि 
बुढापाकाले पर्खेर बसेका हुन्छन्‌ । 

त्यस्तै उनीहरु आधा राति देखि नै 
विभिन्न प्रकारको परिकार तयार गर्ने 
गर्दछन्‌ । यस क्रममा गाउँका प्रत्येक 
घर-घरमा पुरी-तरकारी, बरी-कचौरी, 
लगायतका भिन्न प्रकारका परिकारहरु 
पाक्न थालिसकेको हुन्छ । जसले 
गाउँघर बास्नादार बनिरहेको महसुस 
गर्न गरिएको हुन्छ । यो पर्वको अवसरमा 


जस्तो गाउँमा यस्तो परिकार अरु कु 
पनि बेला नहुने बताउँछन्‌ । यो पर्वको 


पत्रकारिता पुरस्कार, 
विश्वनाथ दाहाल (बिएन), सुव्रत मनु 


बेला बिहान सुतिरहेका बालबालिकालाई 
उठाएर आमाबुबा, ठूलाबडाले उसको 
शीरमा पानी छर्किएर शुभ आशिष्‌ 
र उज्जवल भविष्यको कामना गर्ने 
गर्दछन्‌ । 

कसैले आफ्ना साथीहरुसँग गोबरमाटो 
खेल्ने गर्छन्‌ भने कोही खुसियालीमा 
रंगअबीर रमाइलो मानी खेल्ने गर्छन्‌ । 
त्यसपछि नुहाएर अम्खोरामा शुद्ध जल 
लिएर पहिला आफ्नो गृह देवता, ग्राम 
देवता तथा अन्य देवदेवी स्थलमा जल 
चढाउने गरिन्छ । त्यसपछि आफभन्दा 
सानोलाई त्यही शुद्ध पानी शीरमा 
छर्किएर आशीर्वाद दिने गर्छन्‌ भने 
आफूभन्दा सानाले ठूलाको गोडामा शुद्ध 
पानी चढाउने गर्दछन्‌ । जुन 

सहिष्णुता र माया प्रेमको प्रतीकको 
रुपमा मानिन्छ । यो मौलिक जुर- 
शितल पर्वको अवसरमा सानो ठूलो 
कसैलाई भेदभाव नगरी जो कोही 
पनि बाटोमा भेट्दा आफभन्दा ठूलो 
भए पानी चढाएर आशीर्वाद लिने र 
सानालाई शीरमा शुद्ध पानी छर्किएर 
आशीर्वाद दिने गर्दछन्‌ । 


महासंघ..... 


हुँदै आएको छहरा साप्ताहिकका 
प्रकाशक, सम्पादक तथा अग्रज पत्रकार 
गोपाल छाङछा राईलाई मुरारीप्रसाद 
गौतम स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, 
नेपाल बहस डटकमका प्रधान 
सम्पादक एवं वरिष्ठ पत्रकार इन्द्रबहादुर 
रिजाललाई दिनेश दाहाल स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार र ३१ वर्ष यतादेखि 
नियमित प्रकाशन हुँदै आएको सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिककी तत्कालीन प्रदेश 
नम्बर एकका समाचार प्रमुख तथा 
प्रथम सर्वोच्च शिखर आरोही नारी 
पत्रकार देउराली चाम्लिङलाई विचारी 
चाम्लिङ स्मृति पत्रकारिताबाट सम्मान 
गरिएको छ । उनीहरू सहित २६ जना 
कनिष्ठ देखि वरिष्ठ पत्रकारहरुलाई 
विभिन्न विधा र नामका स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कारसँगै नगद राशी 
सहित प्रमुख अतिथि मन्त्री शर्मा र अन्य 
अतिथिहरुबाट सम्मान गरिएको थियो 
नेपाल पत्रकार महासंघ काठमाडौं 
शाखाले, शाखाको १२ औँ अधिवेशनका 
अवसरमा उनीहरुलाई सम्मानित गरेको 
हो । यसरी सम्मानित हुनेहरुमा युवराज 
विद्रोही, अशोक श्रेष्ठ स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कार बालकुमार नेपाल, अरिन शिखा 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, छविलाल 
दाहाल (नवराज), शक्ति लम्साल स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, 
राजन कार्की, जसुदा प्रधान स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, यशोदा अधिकारी, 
शोभा शाह स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, 
धनबहादुर मगर, तारा न्यौपाने स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, दामोदर दवाडी, 
बासुदेव दाहाल स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कार, नेपालभुषण न्यौपाने, चक्रपाणि 
नेपाल स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, 
फणिन्द्र फुयाँल, रामचन्द्र हुमागाईं 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, 
सागर पन्त, गोविन्द शर्मा घिमिरे स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, 
मुक्तिप्रसाद बाँस्तोला, एमडी कुलुङ 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, अर्जुनप्रसाद 
मैनाली, डम्बर गिरी स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कार, 

नकुल अर्याल, फणिन्द्र दाहाल स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, 

मित्र भण्डारी, कमलराज राई स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, 
हेमराज सिलवाल (राजीव), विके 
पाल्पाली स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, 
जीवन भण्डारी नेत्रबहादुर हमाल स्मति 


स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, विष्णुकुमार 
गिरी, हरिप्रसाद रिजाल स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, 

नरेन्द्रकुमार साउद, प्रेम स्याङ्त्यान 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार, कालिका 
महत, बिशाल खत्री स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कार, गोपाल बराइली, 
दिलिप घिमिरे स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कार, भावना विद्रोही, दिनेश खनाल 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार र लिलाराज 
खनाल, खडकनारायण श्रेष्ठ स्मृति 
पत्रकारिता पुरस्कारबाट सम्मानित 
भएका हुन्‌ । 


धरान... 


क्षेत्रलाई श्रमदान अभियान सञ्चालन 
गरेर सुन्दर पार्कमा परिणत गरिएको 
छ । अस्ति शनिबार नयाँ वर्ष २००१ 
को पहिलो दिन बैशाख १ गते “श्रम 
संस्कृति पार्क“ क्षेत्रमा घुम्न आउने 
पर्यटक तथा आगन्तुकहरुको भीड 
निकै बाकुलो थियो । धरानका स्थानीय 
मात्र नभई, धनकुटा, इटहरी, मोरंग 
र इलामबाट पनि श्रम अभियानबाट 
बनेको पार्क हेर्न धरान आएका 
थिए । धरानका विभिन्न वडाहरुबाट 
घुम्न आएकाहरुले विगतमा इटहरी, 
भेडेटारलगायत क्षेत्रमा जाने गरेकोमा 
यो पटक आफ्नै ठाउँमा घुम्न पाएको 
भन्दै खुशीका अभिव्यक्तिहरु दिइरहेका 
थिए । यद्यपि यस क्षेत्रमा तत्कालीन 
समयमा ओशो आश्रम र विपी स्मृति 
पार्कको रुपमा परिचित थियो । तर, पार्क 
भनिएपछि पर्याप्त पर्यटकीय पुर्वाधारको 
अभावले पर्यटकहरुलाई लामो समय 
अल्मलिने अवस्था थिएन । विगतमा 
सरकारी बजेट एक करोड बढी खर्च 
गरिए पनि परिणाम देखिने गरी काम 
नभएको स्वीकार्नै पर्दछ । यसका अलावा 
अहिले श्रमदानबाट सचेत बनेका धराने 
समूहले एसडिएस रक गार्डेन निर्माण 
गरिरहेको छ भने स्वतन्त्र नागरिक 
समूहले एसएनएस चौतारी, स्वतन्त्र 
दिदीबहिनी समूहले एसडिबी रोज 
गार्डेन निर्माण गरिसकेको छ । यसैगरी, 
आरा धरान पनि निर्माण भएको छ 
भने, संघीय संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको बजेटबाट 
साँगुरीगढी श्रम संस्कृति पदमार्ग पनि 
युद्धस्तर निर्माण भइरहेको छ । 


उत्पादनलाई.... 


आवश्यक भएको बताएका सांसद 
सुवालले दुई सय वर्ष अघि नै रुसमा 
१५ वर्षका नयाँ पुस्तालाई पाँच वटा 
भाषामा पोख्त बनाइएको जानकारी 
दिँदै नेपाल सरकारले चाहेमा 
हामीले पनि गर्न सक्ने बताएका 
थिए । उक्त कार्यक्रममा बाग्मती 
प्रदेशसभा सांसद गीता काफ्ले, 
चाँगुनारायण नगरपालिका वडा 
नम्बर ८ का वडा अध्यक्ष जनक 
खत्री, जिल्ला शिक्षा विकास एकाइ 
प्रमुख कमला ज्ञवाली, नगर शिक्षा 
शाखाका अधिकृत दिनेश अर्याल, 
संयुक्त परीक्षा समिति भक्तपुरका 
अध्यक्ष रोशनराज तुइँतुइँ, विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिका पूर्व अध्यक्ष 
हरिहर तिमिल्सिना, विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक नारायणप्रसाद दुलाल, 


| 


सहायक प्रधानाध्यापक प्रकाश 
तजलेलगायतले शिक्षा सुधारका 


लागि सबै एक जुट हुनु पर्ने बताएका 
थिए । त्यसैगरी कार्यक्रममा स्वर्गीय 
लोचना मल्लको सम्झनामा नातिनी 
समृद्धि मल्ल र नाति लक्ष्यजित 
मल्लले दुई जना गरिब तथा 


जेहेन्दार लाइ 
रु १० हजारको छात्रवृत्ति प्रदान 
गरेका थिए । भक्तपुरको बाल मन्दिर 
स्कुलकी प्रअ समेत रहनुभएकी 
आफ्नी हजुरआमा लोचना मल्लको 
सम्झनामा आफूहरूले आगामी 
दिनमा पनि गरिब तथा जेहेन्दार 
विद्यार्थीलाई सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाए । यस्तै नेपालमा प्रचलित 
नोटहरू बारे जानकारी दिन 
प्रदर्शनीसमेत गरिएको थियो । 
नेपालमा कस्ता नोटहरू प्रचलनमा 
आए ० अंक देखि १० लाख नम्बर 
सम्मका दुर्लभ नोटहरूको विषयमा 
विद्यार्थी तथा अभिभावकलाई ज्ञान 
दिने हेतुले उक्त प्रदर्शनी आयोजना 
गरिएको थियो । नेपालको पैसा 
सबैले देखेका छन्‌ तर, पुरानो 
पैसा एकै किसिमका नम्बरका पैसा 
तथा ० अंकका नोट साथै नोटको 
पुस्तान्तरणका विषयमा नेपालीहरू 
अनविज्ञ नै छन्‌, यस्तो अनविज्ञतालाई 
चिर्न र नेपाली पैसाको महत्व 
दर्साउन नोटहरु प्रदर्शनीमा राखेको 
नोट प्रदर्शनीमा उपस्थित मन्जित 
मल्लले जानकारी गराएका थिए । 


अख्तियार.. 


आगमनपछि श्रमदान अभियान 
सञ्चालन गरेर निर्माण गरेको 
“श्रम संस्कृति पार्क धरानको नयाँ 
पर्यटकीय स्थलको रुपमा विकसित 
भएको छ । अहिले धरान घुम्न 
आएका आगन्तुकहरु “श्रम संस्कृति 
पार्क“ नपुगि फर्कदैनन्‌ । यहाँका 
अव्यवस्थित टहरा भएको, खोला 
किनारको बगर र झाडी क्षेत्रलाई 
श्रमदान अभियान सञ्चालन गरेर 
सुन्दर पार्कमा परिणत गरिएको छ । 
अस्ति शनिबार नयाँ वर्ष २०८१ को 
पहिलो दिन बैशाख १ गते “श्रम 
संस्कृति पार्क“ क्षेत्रमा घुम्न आउने 
पर्यटक तथा आगन्तुकहरुको भीड 
निकै बाकुलो थियो । धरानका 
स्थानीय मात्र नभई, धनकुटा, 
इटहरी, मोरंग र इलामबाट पनि श्रम 
अभियानबाट बनेको पार्क हेर्न धरान 
आएका थिए । धरानका विभिन्न 
वडाहरुबाट घुम्न आएकाहरुले 
विगतमा इटहरी, भेडेटारलगायत 
क्षेत्रमा जाने गरेकोमा यो पटक 
आफ्नै ठाउँमा घुम्न पाएको भन्दै 
खुशीका अभिव्यक्तिहरु दिइरहेका 
थिए । यद्यपि यस क्षेत्रमा तत्कालीन 
समयमा ओशो आश्रम र विपी स्मृति 
पार्कको रुपमा परिचित थियो । तर, 
पार्क भनिएपछि पर्याप्त पर्यटकीय 
पुर्वाधारको अभावले पर्यटकहरुलाई 
लामो समय अल्मलिने अवस्था 
थिएन । विगतमा सरकारी बजेट 
एक करोड बढी खर्च गरिए पनि 
परिणाम देखिने गरी काम नभएको 
स्वीकार्ने पर्दछ । यसका अलावा 
अहिले श्रमदानबाट सचेत बनेका 
धराने समूहले एसडिएस रक गार्डेन 
निर्माण गरिरहेको छ भने स्वतन्त्र 
नागरिक समूहले एसएनएस 
चौतारी, स्वतन्त्र दिदीबहिनी समूहले 
एसडिबी रोज गार्डेन निर्माण 
गरिसकेको छ । यसैगरी, आरा धरान 
पनि निर्माण भएको छ भने, संघीय 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयको बजेटबाट 
साँगुरीगढी श्रम संस्कृति पदमार्ग 
पनि युद्धस्तर निर्माण भइरहेको छ । 


“ लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको सुदृढीकरण गरौं 


लोकतन्त्रको संरक्षण र प्रवर्द्धनमा हातेमालो गरौं । 
राज्यलाई जनताप्रति उत्तरदायी बनाउन खबरदारी गरौं । 
कानूनी शासन सुनिश्चित गरौं । 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र मानवाधिकारको सम्मान गरौं । 
लोकतान्त्रिक अधिकारको उपभोग गर्न पाउने अवस्था सुनिश्चित 


ता 
गरा । 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक व्यवस्था सुदृढीकरणमा योगदान 
गरौं । 
संविधान र कानूनको पालना गरी नागरिकको कर्तव्य निर्वाह गरौं । 
लोकतन्त्र दिवस भव्य र सभ्य रुपमा मनाऔं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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